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Koolid ja lasteaiad alustasid taas tööd. Lk 2–5
Meie vallas läks 1. klassi 150 last

Hädaabinumber              112
(kiirabi, pääste, politsei)
Perearsti nõuandeliin            1220
Piirkonnapolitseinik   5887 1994
Vastuvõtt kokkuleppel
Noorsoopolitseinik   5855 7455
Volitatud loomaarst     504 1060

SEPTEMBER 2020 

Laura Viiroja – noor tegus juht. Lk 14–15 

Ettevaatust! Lk 10–11
Hispaania teetigusid elab ka Saku vallas

Saku vallas on
Õpilasi 1685
Saku Gümnaasiumis 1427, Kurtna Koolis 215, Kajamaa 
Koolis 43.
Lasteaialapsi 735
Terakeses 229, Päikesekillus 342, Kurtna Kooli lasteaias 
135, Saue vallaga ühises Nõlvaku lasteaias 23, koostöö-
lepingu alusel Saue valla Tuleviku lasteaias 6.
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Uus õppeaasta Saku valla koolides ja lasteaedades
Uus õppeaasta on taas alanud. Palusin valla 
koolide ja lasteaedade juhtidel vastata järg-
nevatele küsimustele. 

Kui palju on teie koolis/lasteaias õpeta-
jaid? Muid pedagoogilisi töötajaid? Õpilasi/
lapsi? Klasse/rühmi/erialasid? Milliseid on 
kõige rohkem? Mis sel aastal teisiti on? 
Valmisolek koroonaepideemiaks? 

Kajamaa Kooli direktor Merit Udusalu
Käesolevat 2020/2021. õppeaastat alusta-
sime Kajamaa Koolis 43 õpilase (1. klassis 
on neist 1), 16 õpetaja ja 7 klassikomplekti-
ga (vahemikus 1.-st 9. klassini).

Sel õppeaastal uuendasime taas kooli 
õppekava, suurima muudatusena laien-
dasime riikliku lihtsustatud õppekava 
õppevõimalusi.

Erilised olid eelmise kooliaasta III tri-
mester ja õppeaasta lõpetamine, eriliselt 

alustame ka käesoleval õppeaastal. Esimese 
koolinädala neljast õppepäevast kolm vii-
sime läbi välitingimustes, toimusid spor-
dipäev, tervisepäev Saku terviseradadel, 
orienteerumine. Ilm soosis meid.

Alates teisest koolinädalast jätkame ta-
vapärase õppetööga koolimajas. Kuid seo-
ses leviva koroonaviirusega oleme pidanud 
sisse viima mõningaid kitsendusi ja piiran-
guid, need on seotud peaasjalikult kooli 
külastamise, hügieeni, õppetöö korralda-
misega. Olen seisukohal, et praeguses in-
forikkuses ja erinevate arvamuste valguses 
on oluline lähtuda otsuste tegemisel oma 
asutuses õppivatest õpilastest ja töötajatest. 
Kõige olulisem on, et lapsed ja töötajad tu-
leksid kooli tervetena. 

Koolimajja tuleb õpilane ilma saatjata 
ning peseb koheselt käed või desinfi tseerib 
need. Pärast õpilaste saabumist sulgeme 

maja uksed. Kaaslastega hoiame vahet. 
Külalisi me praegusel ajahetkel koolimaj-

ja ei kutsu. Kohtumised ja vestlused vane-
matega toimuvad üldjuhul mittekontaktselt, 
st e-põhiselt või telefoni teel. Äärmisel va-
jadusel ja eelneval kokkuleppel toimuvad 
kohtumised pärast õppetunde. 

Koolimajas pidevalt õhutatakse ja pu-
hastatakse pindu. 

Oleme välja töötanud ja läbi aruta-
nud juhised koolitöötajatele olukorraks, 
kui klassis või koolis on (koroona)haige. 
Oleme varustatud maskide, visiiride, kaug-
loetavate kehatemperatuurimõõtjate ja 
desinfi tseerimisvahenditega.

Saku Gümnaasiumi direktor
Taavi Vilba
1. septembril alustas Saku Gümnaasiumi 
58 klassis õppetööd 1427 õpilast, neist 1. 
klassides 125. Kõige rohkem paralleele on 
meil 4. klassides – seitse. Kõige vähem on 
9. klasse –  neli paralleeli. Muudes vanustes 
on vähemalt viis. Algkoolimaja 13 klassis 
on 302, põhikoolimaja 36 klassis 875 ja 
gümnaasiumimaja 9 klassis 250 õpilast. 

Saku Gümnaasiumis on kokku 130 töö-
tajat, neist 110 on õpetajad. 

Selle aasta märksõnadeks on koos-
töö ning moodulid gümnaasiumiastmes. 
Põhikooliastmes lõime koostöökojad, mil-
lel on mitmeid funktsioone – kaasav juh-
timine, õppekava arendus, uute kolleegide 
toetamine, ainealaste ürituste korraldamine 
jpm. Lisaks koostöökodadele alustab ter-
visenõukogu, mille ülesandeks on juhtida 
tervishoiualast arendustegevust, korralda-
da ning suunata õpilastele ja koolitöötaja-
tele mõeldud tervist edendavaid projekte. 
Gümnaasiumiosas jätkub sellel õppeaastal 
suunapõhiselt õppelt üleminek moodulite 
põhisele õppele. Moodul on valdkonnapõ-
hine ainepakett, mille eesmärgiks on meie 
gümnasistidele paremate ja ka atraktiiv-
semate valikute loomine. Moodulõppega Saku Gümnaasiumi direktor Taavi Vilba ja 1.a õpetaja Marit Aro

Saku kooli rongkäik
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alustame juba 2021/2022. õppeaastast.
Koroonaepideemiaks oleme loomuli-

kult valmis ja oleme ettevaatavalt erinevad 
stsenaariumid välja töötanud. Hetkel oleme 
õppehoonetes taganud desinfi tseerimisva-
hendite olemasolu. Lisaks sellele on õpilas-
tel ja koolitöötajatel võimalus kanda maske. 
Oma töötajatele oleme pakkunud ka visii-
re, mille vastu huvi on päris suur ja mida 
paljud õpetajad igapäevaselt kasutavad. Kui 
nii mõnedki koolid on septembri algusest 
teinud õppekorralduses muudatusi, olgu 
selleks distantsõppe reeded või nädal koo-
lis-kodus süsteem, siis Saku Gümnaasiumi 
eesmärk on tavaõppega jätkata võimalikult 
kaua. Meie eeliseks on kindlasti kolme maja 
olemasolu – suure õpilaste arvu juures ai-
tavad erinevad õppehooned erineva va-
nuseastme õpilaste vahel piisavat distantsi 
hoida.

Kurtna Kooli direktor Kristjan Saar
Kurtna Koolis on 215 õpilast, neist 1. klas-
sis 24. Riikliku õppekava aineid õpetab 
neile 24 õpetajat. Klassikomplekte on 10: 
neljandaid klasse on ainsana kaks, kõiki tei-
si aga üks klassikomplekt. 

Kooli lasteaias on 7 rühma, nendest 2 
on sõimerühmad. Lapsi on kokku 135, 
rühmaõpetajaid on 14 ja õpetaja abisid 7.

Kokku on pedagoogilisi töötajaid 
Kurtna Koolis 47.

Sel õppeaastal on põhimõte hoida ta-
vapärast elurütmi nii kaua kui võimalik. 
Põhiline, millele tähelepanu pöörame, on 
käte hügieen, ruumide puhastamine, hai-
gena ja COVID-19 lähikontaktsena koju 
jäämine, rohke värskes õhus viibimine, 
kontaktide vähendamine, distantsõppe 
võimekuse arendamine ja säilitamine. Nii 
tuleb õpilastel koolimajja sisenedes käsi 
desinfi tseerida ja koolis olles sageli käsi 
pesta, eriti hoolikalt sööklasse minnes. 
Lapsevanemad kooli teisele korrusele ja 
klassiruumidesse ei pääse, oma lapsi tu-
leb neil oodata välisukse juures. Sügisel ja 
kevadel on meil õuevahetunnid, kuid tee-
me võimalikult palju ka õuesõpet, matku, 

õppekäike. Klassiruume tuulutame igal 
vahetunnil ning lisaks üldkoristusele de-
sinfi tseeritakse pidevalt ka õpilaste laudu 
ja muid pindu. Sel aastal hoiame distantsi: 
loobume koolis kätlemisest, jälgime, et raa-
matukogus ei ole üle 20 lapse ja et vane-
mad õpilased ei viibi algklassidele mõeldud 
majatiivas. Oleme õpilasi informeerinud, 
milliste haigustunnustega tuleb koju jääda, 
ja selgitanud, et COVID-haigega kontaktis 
olnutel või riskiriigist tulnud õpilastel tuleb 
samuti distantsõppele jääda. 

Meie kooli eesmärk on jätkata nii laste-
aias kui ka koolis õppetegevusega võimali-
kult tavapärasel moel. 

Saku Lasteaia Päikesekild direktor 
Tiiu Rõuk
Päikesekillus on 17 rühma: 4  rühma 
3-4-aastastele, 3 rühma 4-5aastastele, 3 
rühma 5-6aastastele, 2 rühma 6-7aastas-
tele, 1 rühm 5-7aastastele, 1 sobitusrühm 
ja 3 liitrühma 2-7aastastele. Lapsi on 
Päikesekillus kokku 342.

Töötajaid on Päikesekillus 68, neist rüh-
maõpetajaid 34, muud pedagoogilist per-
sonali (liikumis-, muusika-, ujumis,- eesti 
keele õpetaja) 6, tugispetsialiste 5, rühma-
õpetaja abisid 19. Lasteaia koosseisus on 
veel ujumisõpetaja abi,  perenaine, tervis-
hoiutöötaja, õppealajuhataja  ja direktor.

Sel aastal on meie lasteaiaelu teistsugune 
eelkõige seoses viiruse leviku tõkestami-
sega: piiratud on lastevanemate viibimist 
siseruumides, enamuses rühmades toimub 
laste vastuvõtt kas õues või garderoobis. 
Lasteaiapere ilma vanemateta ühisüritused 
toimuvad õues, vanematega ülemajalisi 
või mitme rühmaga ettevõtmisi ei toimu. 
Rühmade koos vanematega ettevõtmised 
on samuti väljas.Teeme kõike säästlikkust 
ja kokkuhoidu silmas pidades. Õppeaasta 
peamised suunad on mäng, tervis- ja kesk-
konnahoid, jutuvestmine.

Saku Lasteaia Terake õppealajuhataja 
Marika Järve
Terakese 12 rühmas käib 229 last, neist 64 

on 2–3-aastased. Sõimelapsed käivad meil 
eraldi majades, mis asuvad Juubelitammede 
tee 6 ja Uus-Saku 3a. Rühmaõpetajaid on 
24, lisaks kaks muusikaõpetajat, liikumis- ja 
loovusõpetaja. Täiskohaga töötavad logo-
peed ja eripedagoog. Õpetajaid aitavad 12 
õpetaja abi, korrashoiu eest hoolitseb maja 
perenaine.

Juba kevadest võtavad õpetajad  hommi-
kuti lapsi vastu rühma välisuksel. Ka meie 
sõimelapsed hakkavad lasteaiaga ära har-
juma ja nemadki antakse emmede-isside 
poolt süles õpetajatele üle.

Personaliga alustasime uut õppeaastat 
21. augustil, mil toimus  „Oskuste õppe“ 
metoodika kasutamise koolitus. Koolitaja 
oli kliiniline psühholoog Angela Jakobson, 
kes selgitas, et kipume kergesti soovitama 
ülekeeval lapsel rahuneda, selle asemel 
et õpetada, kuidas oma keha ja mõtteid 

Kurtna Kooli 1. klassi õpilane Jasper 
Jäälaid.

Kajamaa Kooli aktus
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jahutada. Täiskasvanuna anname korraldu-
si ega mõtle, et lastel võib nappida eluko-
gemusi ja oskusi neid täita. Aga prooviks 
probleeme käsitleda oskustena, mida laps 
saab ära õppida? Pärast koolitust oleme 
asunud saadud teadmisi rakendama.  Kõige 
raskem on otsustada, mis oskusest alusta-
da. Oleme õpetajatega plaaninud paari kuu 
pärast kokku saada ja oma kogemustest 
rääkida.

Sel õppeaastal arendame lapsi läbi  os-
kuste õppe, vaikuseminutite, lastejooga, 
kiusamisvaba lasteaia metoodika ja loomu-
likult mängu. Programmeerimist aitavad 
õppida Blue-Bott´id.

Kevadel läheb Terakesest kooli 43 
last. Kahe rühma viimane lasteaia-aasta 
möödub tähe- ja numbrimaailmaga lähe-
mat tutvust tehes, lisaks käivad nad Saku 
Spordikeskuse ujulas ujumas.

Suurematest sündmustest ootab sep-
tembris  4.–7-aastaseid lapsi LEGOlinna 
ehitamise päev, 6.–7-aastased matkavad 
KIKi  rahastatud projekti raames Pääsküla 
raba õpperajal, esmakordselt osaleme laste 
ja personaliga maailmakoristuspäeval.

Septembris paigaldati  lasteaia hoovi uus 
mängulinnak, mille rahastamiseks kasuta-
sime heategevuslikust Päkapikukohvikust 
saadud tulu. 

Õppeaasta möödub Terake 75. juu-
beli ootuses ja kulmineerub mais ühise 
sünnipäevapeoga.

Saku Muusikakooli direktor
Tauno Valdna
Saku Muusikakool alustas 2020/2021. õp-
peaastat 180 õpilasega, neist 164 õpib pilli-
õppes ja 16 ettevalmistusklassis. Õpetajaid 
on tänavu muusikakoolis tööl 22, nende 
hulgas 3 päris uut noort inimest: klaveri-
õpetajad Maria Magdik ja Piret Mikalai ning 
löökpilliõpetaja Kristjan Mängel. Taas naa-
ses tööpostile kitarriõpetaja Agni-Sandia 
Hallik, kes eelmisel õppeaastal Itaalias oma 
teadmisi täiendamas käis. Muusikakoolis 
on võimalik õppida akordionit, fl ööti, kan-
nelt, klarnetit, klassikalist kitarri, klaverit, 
löökpille, metsasarve, saksofoni, tenorit, 
trompetit, tšellot, viiulit ja vioolat. Uusi eri-
alasid ei ole meil kahjuks võimalik lähitu-
levikus avada, seda eelkõige ruumipuuduse 
tõttu. Uuendustest saan mainida veebiõpet, 
mida pilliõppes edukalt läbi viia on väga 
keeruline ja mida kasutame vaid juhul, kui 
õpilane või õpetaja ei ole otseselt haige (pa-
lavikus), kuid peab ülejäänud koolipere na-
katumise vältimiseks haigustunnuste tõttu 
siiski koju jääma. Uueks koroonaepideemia 
puhuks oleme distantsõppele üleminekuks 
valmis, kuid loomulikult loodame, et seda 
valmidust me kasutama ei pea (vähemalt 
mitte totaalselt)

Kajamaa Kooli lõpetas eelmisel õppe-
aastal neli noort inimest, kes kõik jät-
kavad oma õpinguid valitud erialadel 
kutsekoolides.

Kurtna Kooli kevadistest lõpetajatest 
13 õpib gümnaasiumis ja 4 kutsekoolis. 
Ühe õpilase andmed puuduvad.

Saku Gümnaasiumi lõpetas kevadel 
67 õpilast. Edasi õppima asus 34, neist 
12 jätkab haridusteed TalTechis ehk 
Tallinna Tehnikaülikoolis. 15 noort läks 

Kaitseväkke aega teenima ning sama palju 
võttis õpingutest vaheaasta ja siirdus ilm-
selt tööturule.

Tänavu kevadel sai Saku Muusikakoolist 
tuule tiibadesse 40. lend, mis on üks kõigi 
aegade paremaid – 16 õppurist 13 lõpe-
tas kiitusega. Neist omakorda 4 siirdus 
muusikat edasi õppima Georg Otsa ni-
melisse Tallinna Muusikakooli, edu neile 
õpingutes!

Mis lõpetajatest on saanud

Saku Muusikakooli 1. klassi löökpilliõpilane Henri Alu ja viiuliõpetaja Kaari 
Klesment

Saku Gümnaasiumi 1.a, b ja c
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Õ p i l a s e d 
Kärt ja 
K a s p a r 
Siimann
Kärt ja 
Kaspar on 
kaksikud. 
Nad on 

seitsmeaas-
tased ja juba 

suured, sest läksid 
just Saku kooli 1.e klassi. Päris suured nad 
muidugi ei ole, sest kodus on veel suure-
mad õed – Kaisa käib juba ülikoolis ja Liisa 
gümnaasiumis. Aga Kärt ja Kaspar käivad 
nüüd ka koolis. Neil on koolimütsid ja nad 
sõidavad koolibussiga. Mitte ei lähe ema 
või isaga autoga, nagu Terakese päevadel. 
Selle koolibussi suhtes läheb õe ja venna 
arvamus lahku, sest Kärt ütleb, et bussis 
on parem, kuid Kaspar on auto poolt, sest 
autos on alati nätsu. 

1. klassi ootasid Kärt ja Kaspar väga. 
Ootasid, sest nad teadsid, et koolis on tore 
– Liisa rääkis, et on.

Kärdi ja Kaspari klassis on neid lapsi, 
keda õde-vend varem tundsid, kuid päris 
võõraid on ka. Ning õpetajat polnud nad 
ka enne näinud. Aga nüüd (ajasime juttu 8. 
septembril) on need võõrad poisid-tüdru-
kud ka juba väga tuttavad. Ja õpetaja ka.

Esimesed tunnid on toredad olnud. Eriti 
meeldis Kärdile, kuidas õpetaja värvitoo-
nidest rääkis – taevasinisest ja helesinisest 
ja… Ja siis nad joonistasid vikerkaart! Ning 
kuidas nad tööõpetuse tunnis niidi ja nõe-
laga pihlakaussi tegid. Mitu korda läks nõel 
näppu, aga uss tuli kena. Kasparile jälle 
meenub, et õpetaja seletas, milline on ring 
ja milline ruut. Kõik jäi meelde! Kaspari ar-
vates on matemaatikatund kõige toredam. 
Aga vahetund meeldib talle ka. Vahetunnis 
peab kõndima ning Kaspar kõnnib ühe 
sõbra järel ja jälitab teda. Sõber seda ei 
tea. Põnev on! Kehalise kasvatuse tund on 
ka tore, aga ujumas pole nad veel käinud. 
Kaspar loodab, et varsti lähevad, sest ujuda 
talle väga meeldib. Ja Kärdile meeldib ka.

Kärt ütleb, et koolis on kerge. Aga 
Kaspar arvab, et päris nii ei ole, sest tu-
leb pingis paigal püsida ja tasa olla. See on 
keeruline, alati see ei õnnestugi. Kärt ütleb, 
et tema suu püsib küll tunnis kinni, tema 
räägib mujal – kodus ja kooliteel, tunnis 
mitte. Sest ta on tubli õpilane. Õde ja vend 
on kindlad, et koolis saavad nad targaks. 
Selleks peab palju õppima – nii arvab Kärt. 
Kaspar arvab, et tuleb kuulata ja ei tohi lol-
litada. See on raske, vastupidi oleks lihtsam.

Kärt läks muusikakooli ka ja hakkas seal 

Esimesed päevad 1.e klassis
metsasarve õp-
pima. Õde 
Liisa oli 
talle erine-
vaid pille 
näidanud 
ja nad olid 
koos nen-
de pillide 
hääli kuula-
nud. Kärt tahtis 
viiulit või tšellot õppida, aga nägi siis koo-
limaja ees pinki, millel on kujutatud metsa-
sarve. Ja mõtles ümber. Küll isa ja ema olid 
üllatunud! Aga neil polnud metsasarve vas-
tu midagi. Mis oleks saanudki olla, kui Kärt 
ütles, et metsasarvel on nii ilus kume hääl. 

Kaspar muusikakooli ei läinud, tema 
hakkab hoopis võrkpallitrennis käima. Ta 
nii tahab võrkpalli osata! Isa mängib ja õde 
Kaisa mängib ja Juuliku külas, kus Kaspar 
elab, mängivad paljud mehed. Varsti oskab 
Kaspar ka väga hästi võrkpalli mängida.

Kui lasteaias käies elasid Kärt ja Kaspar 
ühes toas, siis nüüd on neil kummalgi oma 
tuba. Kärdi meelest on just see väga hea: 
saab rahulikult laua taga istuda ja joonista-
da. Kaspar ütleb, et tema ei joonista, hoo-
pis paneb legosid kokku. Aga õhtul tuleb 
õel-vennal uni ruttu – see koolis käimine 
väsitab ju ka.

Kärt ja Kaspar on nüüd õpilased. 1.e 
klassi õpilased. Ja nad on sellega väga rahul. 
Õel oli õigus – koolis on tore!

Õpetaja Henriette Sülluste

Henriette Sülluste on ka esimesi päevi 1.e 
klassis – õpetajana esimesi päevi. Noor nai-
ne ei mäleta enam väga täpselt, kuidas ta ise 
1. klassi laps oli.  Küll aga meenub talle, et 
see oli tore aeg. Ja et ta armastas juba päris 
väikesena teisi õpetada ja juhendada. 

Henriette õppis Saaremaa Ühisgüm-
naasiumis ja Üksnurme Gümnaasiumis. 

Siis läks Tallinna Ülikooli eripedagoogikat 
õppima ning sel kevadel lõpetas. Ta tahtis 
õpetajana tööle asuda ning käis mitmeid 
koole vaatamas.  Ja otsustas siis Saku ka-
suks: siin tundus kõik nii armsa ja koduse-
na. Töötada soovis ta just 1. klassiga – et 
koos alustada ja koos sisse elada. 1. sep-
tembril saigi temast Saku Gümnaasiumi 1.e 
klassi õpetaja.

Henriette klassis on 24 last: 13 poissi ja 
11 tüdrukut. Kuigi paljud neist tunnevad 
üksteist juba lasteaiast, olid kõik esimes-
tel koolipäevadel veidi arglikud ja vaiksed 
– just sellised, nagu õpetaja arvaski. Nüüd 
(intervjuu tegime 7. septembril) hakkavad 
1.e koolilapsed juba julgemaks muutuma. 
Aga kuulavad kenasti sõna ja käituvad 
hästi. „Nii armsad ja toredad lapsed on!“ 
kiidab õpetaja. Ja räägib, et tahab oma pois-
test-tüdrukutest sellised õpilased kasvata-
da, kes teisi ei kiusa ja üksteist hoiavad. Ka 
tahab ta oma lastega hästi palju suhelda, 
palju toredaid asju koos teha. 

Henriette usub, et tema õpilased on 
noore õpetajaga rahul. Ka vanematest pole 
keegi kurtnud, et õpetajal kogemusi napib. 
Vastupidi, mitu neist on öelnud, et ongi 
tore, kui õpetaja nii noor on. 

1.e klassijuhataja räägib, et talle teeb rõõ-
mu, kui õpilastele mingi asi meelde jääb ja 
selgeks saab. Rõõmu teeb, et lapsed hak-
kavad juba tuttavamaks saama, et juba on 
näha, milline keegi on. Rõõmu teeb, et õpi-
lased on üksteise vastu sõbralikud ja hea-
tahtlikud. Rõõmu teevad säravad silmad ja 
innukad näod.

Nagu õpilased, on ka noor pedagoog 
innukas ja särasilmne. Ta on praegu oma 
õpetajatööga väga rahul – esimesed päe-
vad 1.e klassis on tõesti toredad olnud.  
Henriette Sülluste loodab, et nii on see ka 
edaspidi.
INNA MIKLI

Õpilasi 1685
Saku Gümnaasiumis 1427
Kurtna Koolis 215
Kajamaa Koolis 43

Lasteaialapsi 735
Terakeses 229
Päikesekillus 342
Kurtna Kooli lasteaias 135
Saue vallaga ühises Nõlvaku lasteaias 23
Koostöölepingu alusel Saue valla 
Tuleviku lasteaias 6

Saku vallas on 

FOOKUS
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25. augusti istungil
Otsustati koormata riigi ja Maanteeameti 

valduses olevad kinnisasjade osad isikli-
ku kasutusõigusega Saku valla kasuks side 
maakaabelliinide ja valgustuspostide pai-
galdamiseks riigiteede maaüksustel.

Tunnistati kehtetuks Männivälja detail-
planeeringu osa.

Võeti Saku vallale rahaliselt hinnatavad 
kohustused järgmiste 2020. a hankeplaanis 
olevate tegevuste elluviimiseks: Kokasauna 
tee ehitus (kuni 227 969 eurot); Tiigi tänava 
laienduse ja asfaltkatte projekteerimiseks ja 
ehitamiseks, kõnnitee ja tänavavalgustuse 
rajamiseks (kuni 100 000 eurot); Atiku tee 
rekonstrueerimiseks (kuni 320 800 eurot);  
Pargi 27 hoone renoveerimiseks (kuni 1 
300 000 eurot).

Nõustuti ASi Saku Maja taotluse-
ga paigaldada  päikesepaneelid hoonele 
Juubelitammede tee 19 ja mitte nõustuda 
nende paigaldamisega Juubelitammede tee 
17 kinnistul maapinnale, sest see on tihe-
asustusala ja läheduses asub miljööala.

Nõustuti ASi Saku Maja taotlusega 
paigaldada  päikesepaneelid Roobuka kü-
las Metsanurga tee 16 kõrvaloleva puur-
kaevu ja pumpla katusele, et toota nende 
tarvis elektrit, ja mitte nõustuda nende 
paigaldamisega maapinnale, sest ala asub 
puurkaevu sanitaarkaitsevööndis, detailpla-
neeringus on alale ette nähtud üldmaa ja ala 
on suures osas kaetud metsaga, mis loob 
selles keskonnas väärtust.

Otsustati korraldada septembris kohtu-
mine Lokuti küla elanikega, et tutvustada, 
millise reovee puhastamise lahendusega 
elanikud võivad arvestada. Informeeritakse 
reoveepuhasti ehitusmaksumusest, hilise-
mast hooldusmaksumusest ning täpsus-
tatakse elanike osa ehitusse panustamisel. 
Lokuti reoveepuhasti ehitus on planeeritud 
järgmiseks aastaks, valla eelarves on selleks 
ette nähtud 80 000 eurot, puhasti maksab 
eeldatavalt 160 000 eurot.

Kuulutati välja avalik konkurss Saku 
Vallaraamatukogu direktori ametikohale.

Seati sundvaldus Elektrilevi OÜ kasuks 
Saku valla omandis olevale Metsanurme 
külas Kasemetsa teel asuvale kinnistule.

Kehtestati detailplaneering Saku alevi-
kus Kannikese tn 1, 3, 3a, 7/ Tallinna mnt 
1a kinnistu osal.

Algatati detailplaneering Jälgimäe külas 
Värava maaüksusel ja lisati detailplaneerin-
gu algatamise lähteseisukohtadesse punkt, 
et vesi ja kanalisatsioon lahendada ühis-
veevärgi ja -kanalisatsiooni baasil koostöös 

AS-ga Saku Maja ning kavandada liitumine 
ühisveevärgi ja -kanalisatsiooniga.

Ehitusteatisele, mille alusel soovitakse 
rajada kanalisatsioonitoru Saku alevikus 
Lehise tn 1 ja Lehise tänav, lisatakse järg-
mised täiendavad nõuded: ehitusteatise 
esitanud isik, ehitusprojekti koostaja ja ehi-
tise omanikud peavad arvestama sellega, et 
ehitustegevusega ei tohi halvendada ja kah-
justada teiste omandit. Juhul, kui kinnistu 
kaasomanikud ei jõua kokkuleppele või 
seda asendava kohtuotsuseni, ei ole ehitus-
tööd lubatud.

Anti liiniluba AS-ile Hansabuss bus-
siveoks vallaliinil nr 21B Kajamaa-
Saku-Kuresoo-Kur tna-Ki isa-Saku 
ajavahemikuks 25.08.2020–24.08.2023,  
vallaliinil nr 24A Saku-Üksnurme-Saku 
ajavahemikul 25.08.2020–24.08.2023,  val-
laliinil nr 24B Kajamaa-Kurtna-Kiisa-Saku 
ajavahemikul 25.08.2020–24.08.2023.

KTL Racing klubi MTÜ-le anti avaliku 
ürituse korraldamise luba 13.09.2020 kell 
8–18 Saku vallas Saku-Männiku krossirajal 
rahvusvahelise kestvuskrossi „Saku Off-
Road 2020“ läbiviimiseks.

Spordiklubile Porter Racing anti avaliku 
ürituse korraldamise luba 27.08.2020 kell 
17.00–20.30 Saku valgustatud suusarajal, 
03.09 kell 17.00–20.30 Saku rabametsa ter-
vise- ja metsaradadel ning 17.09.2020 kell 
17.00–20.30 Saku valgustatud suusaraja 1 
km ringil ja suusastaadionil Porter Racingu 
laste rattasarja etappide läbiviimiseks. 

1. septembril
Otsustati anda Tähesära OÜle kuu aega 
vaegtööde likvideerimiseks ning seejärel 
võtta vallale üle Kivinuka elamurajoonis 
nelja transpordimaa kinnistul asuvad teed 
ja tänavavalgustus.

Kinnitati Saku Päevakeskuse hoolekogu 
koosseis kolmeks aastaks: erivajadustega 
isikute esindajana Aino Kiiver,  laste ja pe-
rede esindajana Õnne Liv Valberg, eakate 
esindajana Maie Krestinov, töötajate esin-
dajana Kaidi Raal  ning volikogu esindaja 
vastavalt volikogu otsusele.

Anti projekteerimistingimused raud-
teejaama ehitusprojekti koostamiseks 
Männiku külas Männiku tee 145//Tallinn-
Lelle 9,8-27,4 km ning üksikelamute ehitus-
projekti koostamiseks aadressil Roobuka 
küla, Astra tee 70 ja Saku alevik, Heina tn 4.

Kooskõlastati kavandatava puurkaevu 
asukoht Tagadi külas Traksi kinnistul.

Anti nõusolek Üksnurme külas asu-
va katastriüksuse Lubjaahju jagamiseks ja 
määrati jagamise tulemusel moodustata-
vate katastriüksuste sihtotstarbed ning ko-
ha-aadressideks Lubjaahju ja Altnurga.

Määrati Tammemäe külas asuva ka-
tastriüksuse Viimsi metskond 21 jagamise 

tulemusel moodustatavate katastriüksuste 
sihtotstarbed ja koha-aadressideks Männiku 
tee 146b ja Viimsi metskond 21.

8. septembri istungil
Kehtestati Saku Gümnaasiumi klasside täi-
tumuse ülemised piirnormid 2020/2021. 
õppeaastaks: 1. klassid kuni 26 õpilast; 2. 
klassid kuni 26 õpilast; 3. klassid kuni 25 
õpilast; 4. klassid  kuni 28 õpilast; 5. klassid 
kuni 29 õpilast; 6. klassid kuni 29 õpilast; 
7. klassid kuni 28 õpilast; 8. klassid kuni 26 
õpilast; 9. klassid kuni 30 õpilast.

Kehtestati Saku Valla Kultuurikeskuse  
korraldatavate ürituste piletite hinnad järg-
miselt: kontserdid 8–30 eurot; teatrietendu-
sed 8–20 eurot; peoõhtud 8–20 eurot; kino 
3–7 eurot; sooduspiletid (7–14-aasta vanu-
sed lapsed ja pensionärid) kuni 50% ürituse 
pileti hinnast. Saku Valla Kultuurikeskuse 
hooaeg kestab 1. septembrist 2020 – 30. 
juunini 2021.

Jäeti läbi vaatamata Saku valla 2020. 
aasta eelarve mittetulundusliku tegevu-
se toetusfondi II vooru laekunud MTÜ 
Arunõmme Selts projekt „Tänassilma küla 
avaliku mänguväljaku piirdeaia rajamine“, 
kuna taotleja ei esitanud varem saadud toe-
tuse aruannet tähtaegselt.

MTÜ-le Spordiklubi Porter Racing 
anti avaliku ürituse korraldamise luba 
9.09.2020 kell 17.00–21.00 Saku rabametsa 
terviseradadel ja selle ümbrusesse jäävatel 
metsaradadel ning Saustinõmme metsa-
radadel maastikuratta sarivõistluste Škoda 
MTB kolmapäevakud Saku osavõistluse 
läbiviimiseks.

Eesti Hobikrossiklubi MTÜ-le anti ava-
liku ürituse korraldamise luba 3.10.2020 
kell 8–18 Saku-Männiku krossirajal moto-
krossiürituse “Eesti Liivakuningas 2020“ 
läbiviimiseks.

Kooskõlastati Rahula külla Rolandi kin-
nistule ja Saku alevikku Pähklimetsa tee 34  
kinnistule kavandatavate soojuspuurauku-
de asukoht.

Elering AS-le tagastati riigilõiv summas 
25 eurot.

15. septembril
Kuulutati välja konkurss Saku valla juube-
liaasta logo leidmiseks. Saku vald saab järg-
misel aastal 155-aastaseks.

Määrati Saku valla 2020., 2021. ja 2022. 
aasta konsolideeritud majandusaasta aru-
ande audiitoriks audiitorettevõtja OÜ 
AMC Audit.

Nõustuti TREV-2 taotlusega ladustada 
1500 m³ looduslikku pinnast Kurtnasse 
tingimusel, et TREV-2 panustab teede 
parandusse.

Kinnitati 1. septembrist 2020 Saku Valla 
Kultuurikeskuse koosseis.
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Otsustati mitte rahuldada MTÜ Saku 
Saalihoki taotlust kasutada täiskasvanu-
te treeningute läbiviimiseks tasuta Saku 
Valla Spordikeskuse võimla ruumi ja 
pallimängusaali.

Prisma Varahindajad OÜ-le anti õigus 
paigaldada alates 15. septembrist 2020 kuni 
01. maini 2021 Saku alevikus Teaduse tn 13 
asuvale kinnistule 6 m2 suurune reklaam, 
kuid ei nõustutud reklaami paigaldamisega 
Juubelitammede teele, kuna tegemist on 
miljööväärtusliku alaga.

Eesti Hobikrossiklubi MTÜ-le anti õi-
gus paigaldada alates 18. septembrist kuni 
4. oktoobrini 2020 kaks 5 m2 suurust rek-
laami Tallinna mnt ääres asuvale kinnistule 
aadressiga Tallinna mnt 1a ja Saku-Tõdva 
tee ääres asuvale Lepiku haljakule.

Anti projekteerimistingimused elekt-
ripaigaldise ehitusprojekti koostamiseks 
Kajamaa külas Pilli, Väljaotsa, Vana-Karu, 
Vesinurme ja Männiku külas Viimsi mets-
kond 19 kinnistule.

Anti projekteerimistingimused üksik-
elamu laiendamise ehitusprojekti koos-
tamiseks Üksnurme külas Helbe tee 29 
kinnistul.

Anti projekteerimistingimused ük-
sikelamu ehitusprojekti koostamiseks  

Saku vallavalitsuse soovil tutvustasid 
Maanteeameti esindajad 17. septembril 
Sakus müra kaardistamise metoodikat ja sel-
le leevendamise võimalusi. Maanteeameti 
keskkonnatalituse juhataja Villu Lüki kinni-
tusel modelleerib Maanteeamet müratase-
me kaardi iga viie aasta järel ning järgmine 
kaart Saku valda läbiva Tallinna ringtee 
kohta valmib 2022. aastal. „Saadavate and-
mete põhjal kavandab Maanteeamet oma 
müraleevendamismeetmed, mis kooskõ-
lastatakse nii omavalitsuse kui ka kohalike 
elanikega," ütles Lükk.

Viimane, 2017. aasta kohta modellee-
ritud mürataseme kaart näitab, et Juuliku 
küla äärset ringtee lõiku läbiv autode arv oli 
siis keskmiselt 10 500 ööpäevas ja lähima 
majapidamise müratase eluhoone fassaadil 
ei ületanud seaduses ette nähtud piirnor-
me, milleks on 65 dB päeval ja 60 dB öösel. 
Prognoositi ka müra aastaks 2037, mil elu-
hoonete juures ei ületaks müratase samuti 
lubatud piire.

Kohtumisel räägiti ka erinevatest mü-
raleevendamistõketest. Maanteeameti hin-
nangul on kõige tõhusam ja kõige pikema 
elueaga tõke pinnasevall.
VICTORIA PARMAS

Kasemetsa külas Tihase tee 2 kinnistul.
Otsustati mitte anda projekteerimistin-

gimusi detailplaneeringu tingimuste täpsus-
tamiseks, puurkaevu rajamiseks Jälgimäe 
külas Pajupilli tee 4 kinnistul.

Määrati Üksnurme külas asuva katastri-
üksuse Uue-Lukusepa jagamise tulemusel 
moodustatavate katastriüksuste koha-aad-
ressid ja sihtotstarbed vastavalt korralduses 
toodule.

Anti nõusolek Metsanurme külas asu-
vate katastriüksuste Ilmarise tee 36 ja 
Hallikmäe liitmiseks ning määrati liitmise 
tulemusel moodustatavale katastriüksusele 
koha-aadressiks Metsanurme küla, Ilmarise 
tee 36 ja sihtotstarbeks elamumaa 100%.

Muudeti Metsanurme külas asuva ka-
tastriüksuse Kuresoo tee 97 senist siht-
otstarvet seoses ehitusloa väljastamisega 
üksikelamu püstitamiseks ning määratakse 
uueks maa kasutamise sihtotstarbeks ela-
mumaa 100%.

Seati sundvaldus Elektrilevi OÜ kasuks 
Saku valla omandis olevale Tõdva külas 
asuvale Külapiiri tee kinnistule.

Kehtestati Saku alevikus Nurme tn 27 
kinnistu detailplaneering.
VICTORIA PARMAS

Uus vallavalitsuse liige
on Rando Kruuse

Mürauuringutest 
Saku vallas

Augustikuu vo-
likogu otsuse 
alusel on Saku 
Vallavalitsu-
se uus liige 
Rando Kruu-
se. 

R a n d o 
Kruuse sündis 9. 

novembril 1978. aas-
tal Pärnumaal. Ta õppis Kildu Põhikoolis 
ja Tallinna Polütehnikumis sideerialal. 

Kogu tööelu on Rando Kruuse tegele-
nud tehnika ja masinatega. Ta alustas Veho 
Eestis autosid müües ning lõi siis oma 
transpordiettevõtte Nord Express OÜ. Ta 
on ka Sakus tegutseva autode remondile ja 
hooldusele spetsialiseerunud fi rma Saku 
Autokeskus OÜ üks omanikke. 

Saku valla poliitikas osaleb Rando Kruu-
se aastast 2017, kui ta kandideeris kohalike 
volikogude valimistel Reformierakonna ni-
mekirjas. Sellest ajast on ta  kuulunud Saku 
Vallavolikogu spordikomisjoni koosseisu. 

Rando Kruuse elab Kasemetsas, ta on 
abielus ja viie lapse isa. Vabal ajal sõidab ta 
klubis KTL Racing motokrossi ning laulab 
Estonia seltsi segakooris.

Sügis kogub
hoogu
Külm vihm rabistab akna taga, tormituul 
rebib puudelt lehti. Termomeeter näitab 
vaevalt kümmet plusskraadi. Kuidagi mär-
kamatult on ilusad, soojad ja päikselised 
septembrikuu alguspäevad kadunud ja kõle 
pärissügis kätte jõudnud.

Sellest, et suvi hakkab läbi saama, anna-
vad igal aastal kõigepealt märku kauplused. 
Juba juuli lõpus või augusti alguses. Kui 
ikka lettidel-riiulitel on vihikud-pliiatsid-pi-
nalid reas, tuleb iga kord poes käies teravalt 
meelde, et kohe-kohe algab kool. Mõnele 
vaatajale toob see suvelõpunukrust, mõne-
le hoopis sügiseootust, uue alguse lootust, 
kooliminekuõhinat. 

Sel aastal igatsesid kooli ka paljud nen-
dest õpilastest, kel õppeaasta algus varase-
matel aegadel pigem meele mõruks teinud. 
Koroonakevad õpetas neile, et tegelikult 
on klassiruumis päristunnis tore. Õpetas, 
et üksi, ilma õpetajate ja klassikaaslasteta, 
on hoopis raskem hakkama saada. Lisaks 
veel igav ka. 

1. september tõi teedele ja tänavatele 
koolimütsid ja astrikimbud. Tõi arglikud 
algkoolilapsed, lärmakad-lustakad puber-
teediealised ja asjalikud abituriendid. Tõi 
teedele ja muidugi koolimajadesse. Silmade 
särades istuvad nad nüüd klassides ja liigu-
vad koridorides, õpivad, tunnevad rõõmu. 
Kuni…

Juba on Eestis esimesed lapsed haigeks 
jäänud. Juba on õppetöö mõnes koolis üm-
ber korraldatud. Õnneks mitte meie vallas. 
Veel saab meie koolides siis, kui väljas vih-
ma rabistab, tulede valgel klassis istuda,  
õpetajat kuulata ja teadmisi koguda. Veel 
saab vahetundides sõpradega lobiseda ja 
nalja visata. Veel saab koos laulda ja tantsi-
da ja sportida. Kuni…

Ehk jääbki nii? Ehk õnnestub kurja sala-
kavalat viirust vältida? 

Tuul kogub akna taga hoogu, rebib puu-
delt lehti, keerutab neid märgadel tänavatel. 
Ehk puhub pisikud ka minema.
INNA MIKLI 
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Planeeringuteated

Detailplaneeringud

Avalikud väljapanekud
Saku Vallavalitsusele on esitatud projek-
teerimistingimuste taotlus – detailplanee-
ringu olemasolul maa-alal asuva ehitise 
teenindamiseks vajaliku ehitise asukoha 
täpsustamiseks ehk päikesepaneelide pai-
galdamise ehitusprojekti koostamiseks 
Saku vallas Roobuka külas Metsanurga tee 
16 ja Metsanurga puurkaevu kinnistutel.
Tegemist on Saku Vallavolikogu 15.09.2005 

otsusega nr 103 kehtestatud Metsanurga 
detailplaneeringu kruntidega pos 16 ja 17. 
Ehitusseadustiku § 31 lõikest 1 tulenevalt 
korraldame projekteerimistingimuste and-
mise avatud menetlusena.

Alates 01.10.2020 kuni 14.10.2020 
korraldame projekteerimistingimus-
te eelnõule tööaegadel Saku Vallamajas 
(Juubelitammede tee 15, Saku alevik) 
ning valla kodulehel avaliku väljapaneku. 

Projekteerimistingimustega täpsustatakse 
ehitise teenindamiseks vajaliku ehitise või-
malikku asukohta.

Avaliku väljapaneku jooksul on huvi-
tatud isikul ja isikul, kelle õigusi võib pro-
jekteerimistingimuste andmine puudutada, 
võimalus esitada eelnõu kohta kirjalikke 
ettepanekuid ja põhjendatud vastuväiteid.

Saku Vallavalitsusele on esitatud pro-
jekteerimistingimuste taotlus – detail-
planeeringu olemasolul kaksikelamu 
ehitusprojekti koostamiseks Saku vallas 
Kasemetsa külas Kirsiõie tee 1 (katastri-
tunnus 71801:001:1536) kinnistul.

Tegemist on Saku Vallavolikogu 
15.11.2012 otsusega nr 73 kehtestatud 
Ületee kinnistu detailplaneeringu krundiga 

pos 7. Ehitusseadustiku § 31 lõikest 1 tule-
nevalt korraldame projekteerimistingimus-
te andmise avatud menetlusena.

Alates 01.10.2020 kuni 14.10.2020 
korraldame projekteerimistingimus-
te eelnõule tööaegadel Saku Vallamajas 
(Juubelitammede tee 15, Saku alevik) 
ning valla kodulehel avaliku väljapaneku. 
Projekteerimistingimustega täpsustatakse 

ehitise kasutamise otstarvet ja arhitektuuri-
lisi, ehituslikke või kujunduslikke tingimusi.

Avaliku väljapaneku jooksul on huvi-
tatud isikul ja isikul, kelle õigusi võib pro-
jekteerimistingimuste andmine puudutada, 
võimalus esitada eelnõu kohta kirjalikke 
ettepanekuid ja põhjendatud vastuväiteid.

Saku Vallavalitsusele on esitatud pro-
jekteerimistingimuste taotlus – detail-
planeeringu olemasolul kaksikelamu 
ehitusprojekti koostamiseks Saku vallas 
Kasemetsa külas Kirsiõie tee 3 (katastri-
tunnus 71801:001:1537) kinnistul.

Tegemist on Saku Vallavolikogu 
15.11.2012 otsusega nr 73 kehtestatud 
Ületee kinnistu detailplaneeringu krundiga 

pos 6. Ehitusseadustiku § 31 lõikest 1 tule-
nevalt korraldame projekteerimistingimus-
te andmise avatud menetlusena.

Alates 01.10.2020 kuni 14.10.2020 
korraldame projekteerimistingimus-
te eelnõule tööaegadel Saku Vallamajas 
(Juubelitammede tee 15, Saku alevik) 
ning valla kodulehel avaliku väljapaneku. 
Projekteerimistingimustega täpsustatakse 

ehitise kasutamise otstarvet ja arhitektuuri-
lisi, ehituslikke või kujunduslikke tingimusi.

Avaliku väljapaneku jooksul on huvi-
tatud isikul ja isikul, kelle õigusi võib pro-
jekteerimistingimuste andmine puudutada, 
võimalus esitada eelnõu kohta kirjalikke 
ettepanekuid ja põhjendatud vastuväiteid.

Saku Vallavolikogu 27.08.2020 otsusega nr 
45 tunnistati kehtetuks Pauli ja Kadi kinnis-
tute detailplaneering (edaspidi DP) Paju tee 
4 kinnistu ulatuses. 

Vastavalt Pauli ja Kadi DP-le  on lu-
batud kinnistule ehitada üks elamu ja üks 
abihoone ehitisealuse pinnaga kokku kuni 
200 m2. 

Tänasel päeval asuvad kinnistul ehitis-
registri andmetel üksikelamu ehitisealuse 
pinnaga 158 m² ja kaks ebaseaduslikult 
püstitatud abihoonet ehitusaluse pinnaga 
eeldatavalt 57,8 m2 ja 22,8 m2. Mõlemad 

abihooned on teavitamiskohustuslikud 
ning tuleb seadustada ehitisregistrisse 
kandmisega. Kõigi kolme hoone summaar-
ne ehitusalune pind ületab DP-ga lubatud 
ehitusaluse pinna ning seega DP kehtivu-
se korral ei saa olemasolevaid abihooneid 
seadustada. Juhul, kui kinnistu ulatuses 
tunnistatakse DP kehtetuks, saab olemas-
olevat hoonestust seadustada projekteeri-
mistingimustega vastavalt Saku aleviku ja 
lähiala üldplaneeringule (kehtestatud Saku 
Vallavolikogu 16.08.2012 otsusega nr 60). 
Kui olemasoleva hoonestuse summaarne 

ehitisealune pind ületab ka üldplaneerin-
guga lubatava ehitisealuse pinna, siis on 
vallavalitsusel õigus kaalutluskorras lubada 
seadustada juba väljaehitatud hoonestus 
olemasolevas mahus.   Planeerimisseaduse 
§ 140 lõige 2 sätestab, et DP võib tunnis-
tada osaliselt kehtetuks, kui on tagatud 
planeeringu terviklahenduse elluviimine 
pärast DP osalist kehtetuks tunnistamist. 
DP osaliselt kehtetuks tunnistamine ei riiva 
kellegi õigusi.

Vt http://www.sakuvald.ee/projekteerimistingimuste-avalikustamine

Saku Vallavolikogu 27.08.2020 otsusega nr 
46 tunnistati kehtetuks Pähklimäe detail-
planeering (edaspidi DP) Pähklimäe tee 11 
kinnistu ulatuses. DP ala koosnes ühest ela-
mukrundist, kinnistu suurus on 1540 m2. 

Vastavalt Pähklimäe DP-le  on lubatud 
kinnistule ehitada üks elamu ja üks abihoo-
ne ehitisealuse pinnaga kokku kuni 250 
m2. Kinnistule projekteeritud ehitusjärgus 
hoone ehitusalune pind on 250 m2, kuid 

omanikul on soov täiendavalt ehitada ga-
raaž pindalaga 46 m2.

Saku valla üldplaneeringu kohaselt võib 
üksik-, kaksik- ja muu 2 korteriga elamu ja 
aiamaja ehitamisel krundi täisehituse prot-
sent olla kuni 20%, seega üldplaneering 
lubab kinnistule ehitada elamu ja abihoone 
ehitisealuse pinnaga kokku kuni 308 m2.

Vastavalt planeerimisseaduse § 125 
lõikele 5 võib jätta DP koostamata ning 

püstitada ühe hoone koos seda teeninda-
vate rajatistega projekteerimistingimus-
te alusel, kui ehitis sobitub mahuliselt ja 
otstarbelt piirkonna väljakujunenud kesk-
konda, arvestades sealjuures piirkonna 
hoonestuslaadi. Pähklimäe tee 11 kinnis-
tul olev hoonestus sobib väljakujunenud 
keskkonda. Planeeringu osaline kehtetuks 
tunnistamine ning menetlemine projektee-
rimistingimuste kaudu ei riiva kellegi õigusi. 

DP osalise kehtetuks tunnistamise otsusega saab tutvuda Saku valla kodulehel 
https://www.sakuvald.ee/kehtetud-detailplaneeringud.
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Planeeringuteated

Detailplaneeringud

Vt http://www.sakuvald.ee/projektee-
rimistingimuste-avalikustamine

Lastekaitsespetsialist Katre Reilent
Sündinud 
ja kasva-
nud olen 
Pär nus. 

M i n u 
t e e k o n d 

sotsiaalvald-
konnas sai al-

guse 2008. aastal, 
kui alustasin õppimist Tartu Ülikooli Pärnu 
kolledžis sotsiaaltöö korralduse erialal. 
Põhikohaga sotsiaalvaldkonnas olen tööta-
nud alates 2011. aastast, kui kolisin Tallinna 
ning asusin tööle kohalikus omavalitsuses. 

Alustasin sotsiaaltöö spetsialistina, viima-
sed seitse aastat olen teinud lastekaitsetööd. 
Enese täiendamiseks õppisin sotsiaaltööd 
ka Tallinna Ülikooli magistrantuuris, prae-
gu õpin Tartu Ülikoolis õigusteadust. 

Saku Vallavalitsuses töötan lastekaitse-
spetsialistina alates 2020. aasta märtsikuust. 
Minu töö fookuseks on laste õiguste ja hea-
olu tagamine ning valdkondi, milles neid 
probleeme tuleb lahendada, on väga laialda-
selt. Kõige sagedamini vajavad perekonnad 
tuge ja suunamist laste vajaduste märkami-
sel, hooldusõiguse või suhtluskorra küsi-
muste lahendamisel, perekonda toetavate 

teenuste leidmisel või seoses laste hariduse, 
elukeskkonna, keeruliste peresuhetega... 
Mulle meeldib positsioon, millel lastekait-
setöötajana asun – saan töös peredega 
asuda tasandile, kus on laste perspektiiv ja 
vajadused. Arvan, et suhtun ka täna laste-
kaitsetöösse sama kirega, millega kunagi 
alustasin.

Oma vaba aja pühendan ennekõike pe-
rekonnale ja sõpradele ning leian veidi aega 
ka sportimiseks –  Saku valla kergliiklus-
teedki said tuttavaks enne siia tööle asumist. 

Saku Vallavalitsuse 15.09.2020 korralduse-
ga nr 484 kehtestati  detailplaneering (edas-
pidi DP) Saku vallas Saku alevikus Nurme 
tn 27 kinnistul.

DP ala asub Saku aleviku keskuses, 
piirnedes Oja ja Nurme tänavaga ning 
Männimaa, Nõlva ja Oru tänava üksikela-
mu kruntidega. Planeeringuala koosneb 
Nurme tänav 27 maaüksusest (katastritun-
nus 71801:005:0413), Nurme tänav 21 maa-
üksusest (katastritunnus 71801:005:0641), 
Nurme tänav 23 maaüksusest (katastri-
tunnus 71801:005:0039), Oja tänava osast 
(lähiaadress Pähklimetsa tee, katastritunnus 
71801:005:0648) ja Nurme tänava osast 
(katastritunnus: 71801:005:0538). DP ala 
suurus on umbes 8,7 ha. 

DP eesmärk on Nurme tänav 27 kin-
nistu kruntideks jaotamine, hoonestusala 
ja ehitusõiguse määramine pere- ja ri-
daelamute rajamiseks ning avaliku ruumi 
korrastamine. 

Vastavalt Saku aleviku ja lähiala üldpla-
neeringule (kehtestatud Saku Vallavolikogu 
16.08.2012  otsusega nr 60) asub Nurme 
tänav 27 maaüksus tiheasustusega alal, mil-
le maakasutuse juhtotstarve on ühiskondli-
ke ehitiste maa. Vastavalt üldplaneeringule 
peab uue hoonestuse rajamisel moodus-
tama maakasutuse juhtotstarve vähemalt 
70%. DP on üldplaneeringuga kooskõlas.

Kehtestamise korraldusega on võimalik 
tutvuda Saku valla kodulehel ning tööae-
gadel Saku Vallavalituses (Juubelitammede 
tee 15, Saku alevik).

OKTOOBER 2020 EELK
SAKU TOOMASE KOGUDUSES
4.10 k 15 jumalateenistus ja lastekirik
6.10 k 18.30 koguduse avatud piiblikool
11.10 k 15 noortejumalateenistus ja  
 lastekirik
17.10 k 18 noorteõhtu
18.10 k 15 jumalateenistus ja lastekirik
25.10 k 15 jumalateenistus ja lastekirik
27.10 k 18.30 koguduse avatud piiblikool
30.10 k 20 Taizepalvus (meditatiivne  
 laulupalvus)
• Beebilaul T k 10.30 (1-2a), 11.30 (0-1a)  
 Saku palvemajas, ave.molster@ 
 eelk.ee, 5919 7902; 
• Saku Gospel N k 18, uued lauljad on tere- 
 tulnud! magne.molster@eelk.ee;
• 1. ja 3. R k 18 Kurtna staadionil FC Kurtna  
 jalkatrenn (poistele 13-19a);
• leerikool algab 29.09 k 18. Liitu! saku@ 
 eelk.ee, 5919 7802.
Õpetaja Magne Mölster, 5919 7802,  
Tallinna mnt 8, Saku, saku.eelk.ee.

Vallavolikogu
istungid

V

Volikogu 17. septembri istungil

* Volikogu opositsiooniline fraktsioon 
avaldas umbusaldust volikogu esimehele 
Tiit Vahenõmmele. Umbusaldus ei leidnud 
toetust. Umbusalduse poolt hääletasid Sale 
Mantsik, Jaan Plado ja Ivar Raig ning vastu 
Eero Alamaa, Ülle-Triin Enden, Annely-
Thea Häggblom, Aare Järvelaid, Katrin 
Krasilnikov, Mart Siimann, Merike Sisask, 
Peeter Leidmaa, Kaur Lohk, Marko Tali, 
Tiit Vahenõmm ja Kairi Zaletajev. 
* Võeti vastu Saku valla 2020. aasta teine 

lisaeelarve.
* Otsustati märkida ja omandada 43 000 
ASi Saku Maja aktsiat nominaalväärtuses 
kokku 430 000 eurot.
* Otsustati seada riigi omandis olevale 
Rahula-Saku tee kinnistule tähtajatu isikliku 
kasutuse õigus Saku valla kasuks. 
* Võeti rahaliselt hinnatavad kohustused 
järgmiste Saku valla 2020. a hankeplaanis 
sisalduvate ja sinna lisanduvate asjade ost-
miseks ning tööde ja teenuste tellimiseks: 
Kokasauna tee ehitus (maksumusega kuni 
227 969 eurot), Tiigi tänava laienduse ja 

asfaltkatte projekteerimine ja ehitamine, 
kõnnitee ja tänavavalgustuse rajamine (kuni 
100 000 eurot), Atiku tee rekonstrueerimi-
ne (kuni 320 800 eurot), Pargi 27 hoone re-
noveerimine (kuni 1 300 000 eurot).
* Omaniku soovil tunnistati kehtetuks 
Saku alevikus Männivälja maaüksuse 
detailplaneering.
* Otsustati anda Saku valla vapimärk val-
lale osutatud silmapaistvate saavutuste 
ja valla huvides tegutsemise eest Saku 
Muusikakooli õpetajale Eugenija Kirsile.
VICTORIA PARMAS
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Portugalist pärit Lusitaania ehk hispaania 
teetigu on inimese kaasabil levinud kõikjal 
Euroopas. Eestis registreeriti see liik esi-
mest korda aastal 2008. Nälkja kiiret levikut 
on soodustanud muutused maaharimis-
viisides, kulu ja õlgede põletamise keeld, 
looduslike arvukuse piirajate vähenemine 
ning hüppeliselt kasvanud rahvusvaheline 
taime- ja köögiviljakaubandus.

Hispaania teeteo munad on väga sar-
nased väetisegraanulitega, seetõttu ei ole 
neid lihtne istikute mullapallidest tuvasta-
da. Munad on siiski veidi läbipaistvamad ja 
tavaliselt kobarana koos.

Hispaania teetigu toitub meelsasti mah-
lakatest köögiviljadest, ilutaimedest, tera-
viljakultuuridest ja seentest. Lisaks sobivad 
lagunevad taimeosad, käärivad puuviljad 
ning mõnikord ka surnud liigikaaslased.

Tigude tavalisteks elupaikadeks on lop-
saka taimestikuga vähehooldatud ja harva 
niidetavad aiad, rohumaad, pargid, niisked 
laialehised metsad, kasvuhooned. Nad lii-
guvad enamasti hämarikus ja öösiti, vih-
mastel perioodidel ka päeval. Soojadel 
talvedel ja heade varjevõimaluste korral 
talvituvad edukalt.

Hispaania teetigu on silmapaistvalt suur 
nälkjas – täiskasvanud looma kehapikkus 
on väljasirutatuna 7-15 cm. Koda puudub. 
Värvus varieerub tumepruunist punaka, 
oranži, kollaka ja beežini. Noortel looma-
del esineb sageli mõlemal keha küljel taus-
tavärvist tumedam pikitriip. Keha kattev 

Lusitaania ehk hispaania teetigu – ohtlik võõrliik

Hispaania teetigu on mittetahetud nälkjas meie aedades. Fotod: 
Uudo Timm.

Ära kodumaiseid liike hävita – need on aias kasulikud

lima on oranžikaskollane. Iseloomulik on 
tallaserva ere värv, kus on selgelt näha tu-
medamad triibud. Pea on enamasti kehast 
tumedam. Hingamisava asub mantlikilbi 
eesosas.

Teetigu muneb valkjad 3 mm läbimõõ-
duga munad 20–30 (40) kaupa kõduki-
hi alla, kompostihunnikusse, varjulisse 
niiskesse kohta. Noored nälkjad kooru-
vad 3,5–5 nädala pärast ja suguküpsuse 

saavutavad (on võimelised munema) juba 6 
nädala pärast. Üks isend võib muneda kuni 
400 muna.

 Hispaania teeteol puudub koda ja ta 
on tavalistest kohalikest liikidest oluliselt 
kogukam. 

Keskkonnaamet kaardistab hispaania 
teetigude levikut Eestis. Kui märkad his-
paania teetigu, märgi see kaardile rakendu-
ses teokaart.keskkonnaamet.ee.

Eestis on registreeritud veel 5 teeteo liiki, 
kes kõik on mõõtmetelt oluliselt väiksemad.

Mõõtmetelt on sarnane kodumaine 
must-seatigu, kelle kehapikkus on väljasiru-
tatuna 15–20 cm. Värvus varieerub hallist 
pruuni ja mustani, on heledamad vöö-
did ja must mantlikilp. Hingamisava asub 

mantlikilbi tagaosas ja lima on värvusetu.
Must-seatigu ei ole aiaröövel ja toitub 

peamiselt kõdukihist. 
Teine mõõtmetelt sarnane kodumai-

ne liik on suur-seatigu, kelle kehapikkus 
on väljasirutatuna 10–20 cm. Värvus va-
rieerub helehallist hallikaspruunini, on 

tumedamad triibud-laigud ja kirju mantli-
kilp. Hingamisava asub mantlikilbi tagaosas 
ja lima on värvusetu.

Suur-seateod ja must-seateod on aias 
kasulikud nälkjad, neid ei esine kunagi 
massiliselt. 

Must-seatigu Suur-seatigu Hispaania teetigu
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Mida teha, kui aias on hispaania teeteod

Kuidas hispaania teeteost hoiduda
Ära too oma aeda lilli-põõsaid piirkonda-
dest, kus on hispaania teetigusid.

• Kui kahtlustad, et ostetud taimel on 
teeteo munad, pane istik 5 nädalaks ka-
rantiini: seo mullapalli ümber kilekott ja 
kinnita see tihedalt ümber varre. Kontrolli 
aeg-ajalt, kas kilekoti sees on munadest 
koorunud nälkjaid. 

• Kontrolli mullapalli – kasta läbi, mu-
renda lahti ja vaata, kas mullas ja juure üm-
ber või lehtede vahel on teomune. Kõik, 
mis tundub kahtlane, hävita. NB: istutus-
mulla seest leitud kreemikad või kollased 
pallikesed, mis on hajutatud, on hoopis 
väetisegraanulid. Teomunad on valged ja 
asuvad kobaras koos.

• Abi võib olla nn teoaedadest – sile-
dast plekist piiretest, kust teod ei jõua üle 

Korja täiskasvanud nälkjad pidevalt ära.
• Löö teod labidaga pooleks, korja anumas-
se ja kalla keev vesi peale. Hukatud isendid 
mata labidasügavusele mulla alla. Tallinna 
piirkonnas võib need tasuta viia Tallinna 
väikeloomade krematooriumisse (Raba 
40).
• Nälkjate meelitamiseks sobivad õlle- ja 
piimalõksud. Õllega anum kaeva mulda 
nii, et selle serv oleks 1 cm maapinnast 
kõrgemal – siis langeb sisse vähem kasu-
likke putukaid. Lõhna peale ronivad teod 
lõksu, alkohol tapab ja kui vedelikku on 
piisavalt, nad upuvad. Püünis pane üles 
õhtul või pärast vihma. Tigusid saab kok-
ku meelitada rabarberilehtede, banaani- ja 
arbuusikoortega.
• Palu, et ka naabrid korjaksid oma aeda-
dest nälkjad kokku, muidu on neist võima-
tu vabaneda.
• Elusaid nälkjaid ei tohi viia metsaserva, 
niidule või parki – nii hoopis levitad neid.
• Hoia aias muru madal, mullapind kobes-
tatud. Kontrolli pidevalt nälkjate ja munade 
peitumiskohti – suuremate lillepuhmaste ja 
põõsaste aluseid, terrassi- ja servaaluseid. 
Hävita kindlasti ka munad – kalla keeva 
veega üle.

Allikas: Keskkonnaameti koduleht, ko-
dus.ee leht

Tõrjevahendid
Teomürgid ei ole hispaania teeteo puhul 
mõjusad, neid kasutades hävitad hoo-
pis kasulikke liike, linde-loomi (nt siile). 
Medaldehüüdiga graanulid on väga ohtli-
kud ka koertele ja kassidele. Lemmikule on 
surmav juba 100 –300 mg kehakaalu kohta. 

Mürgituse võib saada isegi pärast graanu-
litest ülejooksmist käppi lakkudes. Hävita 
vaid hispaania teetigusid, hoia kodumaiseid 
liike! 

Palju ohutum teotõrjevahend on 
Ferramol, mis sisaldab aktiivainena raud-
fosfaati (10 g/kg). See ei ohusta koduloo-
mi, siile ega linde, seda ei kahjusta vihm 
ning preparaat laguneb pinnast rikastades 
rauaks ja fosfaatideks. Kuid jälgi, et see 
ei satuks aias vette. Ferramol tekitab teol 
täiskõhutunde, seejärel nälgib loom sur-
nuks. Kulunorm on 1 teelusikatäis e 5 g 
ruutmeetri kohta. Enne õhtul taimede 
vahele laotamist tuleks graanuleid niisuta-
da. Ferramoli ei tohi muidugi alla neelata, 
vastav hoiatus ja teised ohutusnõuded on 
pakendil kirjas.

Aiapoodidest leiab veel Biolit Gardeni 
teopüünise. Rohelise topsiku ja kaane 
vahel on ava, kust teod sisse roomavad. 
Püünisesse vala 200 ml õlut ja lisa mõni 
tilk topsiga kaasas olevat ligitõmbavat ainet 
atraktanti. Suru toos tigude liikumiskohas 
mulda, nii et serv jääb maapinnast veidi 
kõrgemale. Püünis meelitab tigusid 2 m 
kauguselt. Ühes komplektis on kaks püü-
nist ja 3 ml atraktanti. Tühjenda lõksu paari 
päeva tagant. 

Swissinnol on feromoonidega teopüü-
nis – valmissööt ja vesi tuleb püünisesse 
kallata ning ahvatlev lõhn peaks teod kok-
ku tooma 25 m2 ulatusest. Pane püünised 
osalt mulda umbes 5-meetriste vahedega. 
Pärast vala teod keeva veega üle.

Valusa tõkke või peletava kaitseriba te-
gemiseks võib osta Vilmorini või Ambienta 
looduslikku materjali. Vilmorini barjääriks 

ronida. Hispaania teetigude ronimisvõime 
on siiski üpris hea.

• Kevadel kultiveeri või kaeva-rehitse 
mitu korda aiamaad, et hävitada talvitu-
nud valmikud ja teomunad – mulla pinnal 
päikese käes munad kuivavad ja langevad 
vaenlaste saagiks. Aitab ka happelise mulla 
lupjamine ja raskesse mulda liiva segamine.

• Sügisel uuri, kas maja või kasvuhoo-
ne vundamendipragudes on teomune. 
Talvitumispaigaks sobib neile ka soe kom-
postihunnik, ent korralikult läbi kaevatud 
kompostihunnikus pääseb külm kihtide 
vahele. Korista aiast kuivanud lehed jms 
praht. Suvel ära lase oma peenraid rohtuda, 
nii on tigudel vähem paiku, kuhu kuumal 
päeval varjule minna. Tigusid leidub vä-
hem, kui taimed on hõredalt, õhk liigub ja 

päike mullale paistab.
• Raja peenarde ümber liivast, kruusast, 

killustikust, munakoortest, soolast, kohvi-
paksust, saepurust, tuhast, puukoore tükki-
dest kuivi või teravaid kaitseribasid – teod 
ei taha sellisel pinnal liikuda. Vihm leotab 
ribad ruttu läbi, neid tuleb uuendada. Ka 
juhul, kui need rohtuvad, pääsevad teod 
edasi. Kitsast riba suudavad nad oma lima-
rada katkestades ka ületada. Tuhka, saepu-
ru jms võib umbes meetrilaiuselt ka aia 
äärde raputada.

• Kaitsevad ka 20 cm laiused vaskpleki-
ribad ja teibiga vasklint (saab eBayst), mida 
saab kinnitada peenraümbrisele, taimepoti-
le. Vask ärritab tigusid, nad hakkavad kõ-
vasti lima eritama, kuivavad ja surevad.

on mittemärguv vulkaanilise kivimi puru, 
mis jääb teo limase jala külge kinni ja teeb 
liikumise valusaks. 4–5 cm laiuse ribana 
maha puistatud Ambienta graanulid ima-
vad maapinnast niiskuse ning kui tigu kait-
seribale ronib, ta kuivab ja sureb.

Allikad: Kodus.ee https://kodus.ee/ar-
tikkel/kahjurid-teod-karda-ohtlikku-tulnu-
kat-hispaania-teetigu

Bumerangiefekt
Saku vallaski on teateid hispaania teeti-
gudest – Keskkonnaameti leviku kaardi 
järgi on neid kõige enam Sakus, Kiisal ja 
Tänassilma külas.

Mitmest valla piirkonnast on öeldud, 
et hispaania teeteod roomavad aedades-
se niitmata aladelt, kõrgest rohust, ma-
hajäänud kinnistutelt. Kuidas satub üks 
võõrliik mahajäänud kinnistule? Paljudel 
juhtudel on tegemist nn bumerangiefekti-
ga – elanikud kasutavad mahajäetud alasid 
ja metsaaluseid kompostimiskohana, kuhu 
viiakse kogu aiast üle jääv biolagunev jääde. 
Hoonestamata kinnistutele veetud kom-
posti hulka võib kergesti sattuda  hispaania 
teeteo isendeid ja mune, kellele on maha-
jäetud ala ideaalne koht paljunemiseks –
keegi ei häiri. Seejärel hakkavad teod toitu 
otsides tagasi aedadesse roomama ja elani-
kele meelehärmi tekitama.

Hispaania teeteo tõrjumiseks ja hävi-
tamiseks kompostige aiajäätmeid enda 
kinnistul või viige jäätmejaama, tehke 
naabritega koostööd ning võtke tarvitusele 
eespool kirjeldatud nõuanded.
KERLI LAUR
keskkonnaspetsialist
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Mida põnevat valda kavandatakse

Kurtna mägi
Kurtna rahvas saab oma mäe – äsja valmis 
spordi- ja puhkeala projekt. Umbes 2,1 
hektari suurune spordi- ja puhkeala raja-
takse koolimajast lõuna poole kohta, kus 
praegu on võsane jäätmaa. Vallavalitsuse 
ehitus- ja planeerimisteenistuse juhi Maire 
Lauri sõnul on alale projekteeritud umbes 
10 meetri kõrgune ja multifunktsionaalne 
mägi: seal saab talvel lumega  kelgutada 
ja suusatada, muul ajal kõndida, joosta, 
rattaga sõita. Mäe ümber on kavandatud 
terviserada. Puhkealale  rajatakse spordi- ja 
mänguelemendid: erinevad kiiged ja turni-
misvahendid. Tuleb ka varjualune, kuhu 
vihma eest peitu minna, tulevad istumis-
kohad. Kogu ala haljastatakse: külvatakse  
muru, istutatakse palju erinevaid ilupuid ja 
-põõsaid. Rajatakse ka auto- ja rattaparkla.

Kurtna spordi- ja puhkeala projekti 
koostas AB Artes Terrae OÜ, maksma 
läks see ligi 13000 eurot. 

Saku raudteeäärne puhkeala
Sakku mõisapargi, raudtee, jäätmejaama 
ja garaažide vahelisele alale projekteeritak-
se uut spordi-, puhke- ja rekreatsiooniala. 
Maire Lauri sõnul on eesmärgiks rajada 
paik, kus eri vanuses vallaelanikud saaksid 
sportida, mängida, puhata, end mõnusalt 
tunda. Muu hulgas on plaanis kavandada 
rattapark ja petangiväljak. 

Projekti hakkab koostama OÜ Kivisilla, 
maksumus on umbes 34000 eurot. Mis 
Saku puhkealale täpselt tuleb ja kuidas see 
välja nägema hakkab, saab teada kevadel, 
kui projekt valmis.

Saku aleviku keskus
Vallavalitsusel on plaanis kujundada Saku 
aleviku keskusalast kaasaegne ja inimeste 
vajadustele vastav alevikusüda. Seetõttu 
korraldati kevadel ideekorje – kõik huvili-
sed said pakkuda, mida nad Saku aleviku 
keskusosas näha tahaksid. Vallavalitsusele 
laekus 38 ideed. Need olid väga erinevad, 
näiteks sooviti uut keskväljakut, lilleaeda 
ja rosaariumit, jaanituleplatsi ja laululava, 
ujumiskohta, uut parki, mänguväljakut  ja 
seiklusrada, (väli)kohvikut, avalikku WC-d, 
kuid ka keskusala elanikele pesukuivatami-
se platsi. Pakuti välja, et Sakus võiks olla 
üks meelelahutusmaja, kus asuksid bow-
lingu- ja piljardisaal ning kino. Sooviti veel 
sportimisvõimalusi, näiteks uut tennise-, 
rannavõrkpalli- ja jääväljakut ning muru-
staadionile tribüüne ja abiruume. Arvati, 
et Sakus võiksid olla avalikud malelauad. 
Oli idee muretseda uusi pinke ja rajada 
koht, kus nii nooremad kui vanemad ini-
mesed saaksid lihtsalt istuda ja omavahel 
suhelda. Tehti ettepanek laiendada silla ja-
lakäijatele mõeldud osa, täiendada valgus-
tust ja lisada turvakaameraid. Üks kirjutaja 

pakkus välja, et turu ja poe esine ala võiks 
tulevikus jääda vaid jalakäijatele, üks soovis 
Juubelitammede teel kiirust piirata. Tehti ka 
ettepanekuid praeguste hoonete lammuta-
miseks või renoveerimiseks. Mitmed ideed 
olid seotud mõisapargiga: puhastada tiigid, 
kohendada müüri, ehitada sillad, taastada 
Jõemaja, paigaldada valgusinstallatsioo-
nid, rajada purskkaev, paviljon ja parkla. 
Üks huviline kirjutas, et Sakus võiks olla 
puiestee, mis kulgeks mõisa juurest kiriku-
ni. Huvitav ja omanäoline mõte oli ehitada 
alevikku kolm-neli suurt puidust valla logo 
ehk linnupesa, mille sees inimesed saaksid 
istuda ja läbi rohelise akna välja vaadata. 

Vallavalitsuse ehitus- ja planeerimistee-
nistuse juhi Maire Lauri sõnul kuulutatakse 
veel sel sügisel välja Saku aleviku keskus-
ala visioonikonkurss, mille eesmärk on 
kavandada kaasaegne alevikusüda, kus on 
võimalus mõnusalt aega veeta ja kus on 
ka vajalikud tänapäevased ärid ja teenin-
dusasutused. Konkursil osalejad saavad 
ideekorjele laekunud ettepanekud oma 
käsutusse, et neid oma visioonide juures 
kasutada. Nii on vallaelanike ja maastiku-
kujundajate-arhitektide koostöös võima-
lik kujundada selline Saku süda, mis ilus 
ja huvitav, kuid samas ka otstarbekas ja 
tänapäevane. 
INNA MIKLI

Saku valla ehitus- ja planeerimisteenistusel  on 
töös mitu huvitavat objekti. Lähiaastatel raja-
takse nii Kurtnasse kui Sakku uus spordi- ja 
puhkeala, Sakus hakatakse aleviku keskusala 
kujundama.



13September 2020      Saku Sõnumid  

SOTSIAAL

Saku valla sotsiaaltoetused lastele
Sotsiaaltoetusi makstakse reeglina ini-
mestele, kelle rahvastikuregistrijärgne 
elukoht on Saku vallas. Lastega seotud 
toetuste puhul peab Saku vallas olema 
ka lapse registrijärgne elukoht.

Koolitoetused
* Kolme- ja enamalapselise pere koolitoe-
tus – toetust on õigus taotleda lapse vane-
mal, eestkostjal või hooldajal. Toetuse taot-
lemiseks saab esitada avalduse õppeaasta 
alguses ehk 1. augustist kuni 31. oktoob-
rini. Toetust makstakse 50 eurot iga kuni 
19aastase õpilase kohta.

* Koolitoetus toimetulekuraskustes pe-
rele  – toetust on õigus taotleda perel, kel-
le kuu sissetulek ühe pereliikme kohta on 
kuni 300 eurot. Perel on toetusele õigus, 
kui laps õpib üldharidus- või kutseõppe-
asutuses. Toetust makstakse kuni õpilase 
19-aastaseks saamiseni, kuid kui laps saab 
19-aastaseks õppeaasta kestel, siis on õigus 
toetust taotleda kuni jooksva õppeaasta 
lõpuni. Toetuse taotlemiseks tuleb esitada 
avaldus õppeaasta alguses ehk 1. augustist 
kuni 31. oktoobrini. Toetust makstakse iga 
pere kohta 128 eurot.

Toetused vähekindlustatud perede las-
tele
Saku vallas on vähekindlustatud pere, kelle 
kuu netosissetulek ühe pereliikme kohta on 
kuni 300 eurot.

* Kooli, lasteaia või lapsehoiu toiduraha 
ning lasteaia või lapsehoiu kohatasu kat-
mise toetus – toetuse taotlemiseks tuleb 
esitada vallavalitsusele vormikohane aval-
dus üldjuhul 20. septembriks. Kui toetuse 
vajadus ilmneb õppeaasta keskel, on õigus 
taotleda toetust jooksvalt. Kooli toiduraha 
katmiseks makstakse toetust kuni õpilase 
19-aastaseks saamiseni, kuid kui laps saab 
19-aastaseks õppeaasta kestel, siis on õigus 
toetust taotleda kuni jooksva õppeaasta lõ-
puni.

* Õpilase vaba aja tegevuse kulude kat-
mise toetus – vähekindlustatud pere õpi-
lasel on õigus toetusele, et katta ühe vaba 
aja tegevuse kulud kuus. Toetust makstakse 
kuni õpilase 19-aastaseks saamiseni, kuid 
kui laps saab 19-aastaseks õppeaasta kestel, 
siis on õigus toetust taotleda kuni jooksva 
õppeaasta lõpuni. Toetuse maksimumsum-
ma on 600 eurot kalendriaastas.

* Õpilaskodu kulude katmise toetus – 
toetust makstakse õppeperioodil. Toeta-
takse põhikooli, gümnaasiumi või kutseõp-
peasutuse õpilaskodu kulude katmist.

* Koolisõidu toetus – toetusele on õigus 
madala sissetulekuga perel õpilase Eesti 

Vabariigis asuvasse õppeasutusse ja tagasi 
alalisse elukohta sõidu kulude kompensee-
rimiseks, kui õpilane õpib kas väljaspool 
Saku valda asuvas põhikoolis või gümnaa-
siumis või kutseõppeasutuses ja ei ole üle-
tanud õppekava nominaalkestust. Toetuse-
le on õigus kuni õpilase 19-aastaseks saa-
miseni. Juhul, kui õpilane saab 19-aastaseks 
õppeaasta kestel, on õigus toetust taotleda 
kuni jooksva õppeaasta lõpuni. Toetust ei 
määrata koolivaheajaks.

Toetused puudega lapsele
Saku vallas makstakse puudega lastele 
* kooli, lasteaia või lapsehoiu toiduraha 
ning lasteaia või lapsehoiu kohatasu kat-
mise toetust ja *õpilase vaba aja tegevuse 
kulude katmise toetust. Toetus ei sõltu pere 
sissetulekust, muud toetuse taotlemise tin-
gimused on samad, mis vähekindlustatud 
pere lastel.

* Puudega lapse haridusasutusse sõidu 
toetus – toetusele on õigus puudega lapse 
haridusasutusse ja tagasi transpordi kulu-
de katteks juhul, kui Saku vallas ei osutata 
puudega lapse vajadustele vastavat haridus-
teenust ning laps ei ole võimeline iseseis-
valt ühistransporti kasutama. Toetusele on 
õigus kuni õpilase 19-aastaseks saamiseni. 
Juhul, kui õpilane saab 19-aastaseks õp-
peaasta kestel, on õigus toetust taotleda 
kuni jooksva õppeaasta lõpuni. Toetuse 
arvutamise aluseks on lapsevanema, eest-
kostja või transporditeenust osutanud isi-
ku poolt sotsiaalhoolekandeteenistusele 
esitatud sõidudokumendid (teekonnaleht 
läbitud kilomeetrite kohta või sõidupiletid 
või kuukaart).Toetuse määr on 0,20 eurot 
kilomeetri kohta.

* Puudega lapse ravimite, meditsiini-
seadmete ostmise või rentimise, tasulise 
ravi või teenuse ning tervist taastava tege-
vuse kulude katmise toetus – toetust võib 
taotleda puudega lapse vanem või eest-
kostja. Toetust makstakse kuni 16-aastasele 
puudega lapsele kuni 50% ulatuses tehtud 
kulutustest. 16-18-aastasele puudega lap-
sele kuni 50% ulatuses tehtud kulutustest, 
mis ületavad talle makstud puudega isiku 
sotsiaaltoetuse. Ravimite ostmise korral 
hüvitatakse vaid retseptiravimite kulu.

* Puudega lapse hooldajatoetus
Toetusele on õigus puudega lapse vane-

mal või eestkostjal, kes ei saa lapse hool-
damise tõttu tööle asuda. Toetuse määra-
miseks hindab sotsiaalhoolekandeteenistus 
puudega lapse hooldusvajadust. Toetus 
määratakse järgmistes suurustes: 3- kuni 
16-aastase keskmise puudega lapse hool-
damise korral 50 eurot; 3- kuni 18-aasta-

se raske või sügava puudega lapse osalise 
hooldusvajaduse korral 75 eurot ja pideva 
hooldusvajaduse korral 100 eurot.

Toetus määratakse otsuse tegemisele 
järgneva kuu 1. kuupäevast.

Puudega lapse hooldajatoetust ei mää-
rata juhul, kui puudega lapsele on püsivalt 
tagatud või on võimalik tagada kõrvalabi 
ja juhendamine sotsiaalteenuste kaudu või 
kui taotlejale on Sotsiaalkindlustusameti ot-
susega määratud sügav puue või kui taotle-
ja (hooldaja) saab töötutoetust või töötus-
kindlustushüvitist.

Täpsemat infot kõigi Saku vallas maks-
tavate sotsiaaltoetuste kohta saab valla ko-
dulehelt ja sotsiaalhoolekandeteenistuse 
spetsialistilt Anne Moseselt (telefon 671 
2402, e-post anne.moses@sakuvald.ee).
EIKE HUNT
sotsiaalhoolekandeteenistuse juht

Infoks raske- ja sügava
puudega laste vanematele

Riik eraldab kohalikele omavalitsustele  
igal aastal rahalised vahendid raske ja 
sügava puudega lastele sotsiaalteenuste 
osutamiseks. Kui Teie lapsele on vajalik 
mõni sotsiaalteenus, siis võtke ühendust 
vallavalitsuse lastekaitsespetsialisti Anu 
Mesilaga (telefon 671 2401, e-post anu.
mesila@sakuvald.ee).
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Möödunud aasta detsembris avas uk-
sed Saku Valla Spordikeskuse uus maja, 
kus suur pallimängusaal, soojendusala 
koos jooksuraja, heite- ja põrkeseinaga, 
joogasaal, abiruumid. Ja muidugi on spor-
dikeskusel vana maja, kus veidi väiksem 
pallimängusaal, ujula, jõu-, aeroobika- ja 
poksisaal. Ning on veel kunstmurukattega 
jalgpalliväljak koos jooksuraja ja kaugus-
hüppekastidega,  tenniseväljak, suusa- ja 
uisumaja… Spordikeskuses töötab 35 ini-
mest, neid juhib Laura Viiroja – asjalik ja 
sihikindel noor naine.

Juhi vaheldusrikas päev
Spordikeskuse juhi päevad on väga eri-
nevad. Just seda Laura kiidab – et töö on 
vaheldusrikas ja huvitav. Laura ülesanne 
on korraldada, et kõik toimiks. Ta koostab 
eelarve ja jälgib selle täitmist, korraldab üri-
tusi, hoiab kõikidel hoonetel-rajatistel silma 
peal ja organiseerib vajadusel remondi- ja 
parandustöid, jälgib, et varustust oleks pii-
savalt ja et see oleks korras, peab ruume ka-
sutada soovivate inimestega läbirääkimisi ja 
sõlmib lepinguid, osaleb ülevallalistes töö-
gruppides, näiteks momendil töögrupis, 
mis töötab välja valla uut spordi rahastami-
se süsteemi. Ja muidugi tuleb Laural kor-
raldada ka majas ametis olevate inimeste 
tööd. 

Hommikul räägib Laura kõigepealt ad-
ministraatoritega, kuulab, kuidas neil on 
läinud, uurib, kas on muresid ja probleeme. 
Mõnikord on talle teateid jäetud – näiteks 
et ujula riietusruumis on kapiuks katki või 
et jõusaalis lamp ei põle. Seejärel vastab ta 
kirjadele. Ja siis läheb iga päev isemoodi 
edasi. Suvel olid peamised remonditööd – 
näiteks sel aastal said vanas majas aeroobi-
ka- ja jõusaal uue kuue, ujulas aga vahetati 
välja ventilatsioonisüsteem. Talvel on vaja  

Laura Viiroja – noor asjalik naine
spordikeskuse eesotsas

suusa- ja uisumaja töös hoida. Nüüd, sü-
gisel, on palju kohtumisi ja läbirääkimisi 
inimestega, kes soovivad treeningute lä-
biviimiseks ruume rentida. Suur osa neist 
tahab kõige „magusamaid“ õhtuseid aegu. 
Laural tuleb  nendega kokkuleppele jõuda 
–  nii, et oleks õiglane ja et klubide esinda-
jad ja treenerid ka rahul oleksid. Siis muud 
tingimused kokku leppida, lepingud koos-
tada ja sõlmida. Ka õppetöö korraldamine 
võtab septembris palju aega. Ning kuu al-
guses oli sel aastal laste mitmevõistlus, mil-
le õnnestumiseks tuli palju organiseerida, 
ka mitmeid vabatahtlikke abilisi värvata.

Et spordikeskust hästi juhtida, peab 
Laura arvates olema empaatiline inimene ja 
peab oskama vahel viisakalt ei öelda. Ning 
meeskond peab ka hea olema. Laura ei 
oska öelda, milline juht ta ise on, kuid oma 
meeskonda kiidab väga: räägib, et tema 
töötajad on tragid ja tublid.

Tüdruk Aiandi tänavalt
Lauralt on küsitud, kust ja kuidas ta Sakku 
sattus. Tegelikult on ta oma – aastaid Aiandi 
tänaval elanud, alevikus suureks kasvanud. 
Pisike Laura käis Terakese lasteaias. Ja siis 
Saku Gümnaasiumis – astus esimesse klas-
si ajal, mil tema isa Tarmo Pajus oli kooli 
direktor ja ema Krista Pajus matemaatika-
õpetaja. Väike tüdruk oli kohusetundlik, 
õppis usinalt, kuid jõudis ka palju muud 
teha: ta mängis Jüri Tarto käe all sulgpalli 
ja Anne Vaino juhendamisel tennist. Ning 
muusikakoolis õppis neiu Avo Uukado 
juures viiulit. Lõpetas 7 aastaga, nagu vaja, 
kuid käis siis veel 5 aastat mängimas – talle 
lihtsalt väga meeldis. 

8. klassi läks Laura Tallinna – Gustav 
Adolfi  Gümnaasiumi matemaatika-füüsi-
ka eriklassi. Vaatamata suurele koormusele 
jagus aega ka uutele harrastustele: Laura 

hakkas Ellerheinas laulma ja mängis Risto 
Lalli käe all Saku Spordikeskuses saalihokit.

Pärast keskkooli lõppu astus neiu 
Tallinna Ülikooli kehakultuuriteaduskon-
da, õppis rekreatsioonikorraldust. Oma 
lõputöö kirjutas ta Saku Spordikeskuse 
arenguvõimalustest. Ning 2006. aastal läks 
sinna tööle – esialgu juhataja asetäitjaks ja 
tennisetreeneriks. Sellest ajast ongi ta spor-
dikeskuses töötanud. Vahepeal oli noor 
naine küll mõne aasta eemal, lapsepuh-
kusel, sest 2009. aastal sündis poeg Uku 
ja 2011. aastal poeg Jakob. Eemal oldud 
aastatel jõudis ta lisaks laste kasvatamisele 
ka Tallinna Ülikooli kasvatusteaduskonnas 
alushariduspedagoogikat õppida. Ta lõpe-
tas ülikooli 2013 ja samal aastal asus taas 
spordikeskuses tööle. Oli aeg, mil eelmine 
juhataja oli just lahkunud ning Laura kui 
asetäitja pandi juhi tööd tegema. Ning see 
amet hakkas noorele naisele väga meeldi-
ma. Meeldis niivõrd, et ta juhib spordikes-
kust tänaseni.

Laura jõuab
Laura peab läbirääkimisi, korraldab, orga-
niseerib, võtab otsuseid vastu… Eelnevalt 
mõtleb, miks ja kuidas. Teeb kõike rahu-
likult, kaalutletult, läbimõeldult. Ta põh-
jendab oma soove ja otsuseid loogiliselt ja 
asjalikult ning on sihikindel. 

Lisaks spordikeskuse juhtimisele jõuab 
Laura veel õhtuti Rene Buschi tennise-
koolis lapsi treenida – nüüd juba 12 aastat. 
Ise ütleb, et treeneritöö on vahelduseks ja 
puhkuseks. Ning mitmel aastal on ta Saku 
tenniseväljakutel täiskasvanutele suvekur-
susi korraldanud, soovijad tennist mängi-
ma õpetanud. 

Vaba aega on Laural väga vähe ning see 
vähene kulub enamasti kodule ja perele. 
Laura pojad on nüüd kooliealised, õpivad 
Tallinnas ja käivad Mart Poomi jalgpalli-
koolis. Nendega on emal tore koos aega 
veeta. Ka Laura imepisike, kõigest ühe Foto: Inna Mikli

Foto:
Inna Mikli
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Teised Laurast
Taavi Vilba, Saku Gümnaasiumi 
direktor

Saku Gümnaasiumil on Saku Valla 
Spordikeskusega olnud alati mõnusalt te-
gus ja konstruktiivne suhe. Mulle meeldib 
Laura konkreetne tööstiil. Ta on nõudlik 
enda ja ka teiste suhtes. Ta on oma tööd 
väga armastav juht, teeb seda igapäevaselt 
südamega.

Tauno Valdna, Saku Muusikakooli 
direktor

Rõõmsameelne ja särasilmne, elu-
janust, energiast ning teotahtest tulvil 
spordisõber, keda lisaks spordipisikule ka 
muusika mõnusalt puudutanud on, hea 
kolleeg, kellega võib ükskõik mis teema-
de üle sundimatult arutleda – just selline 
meie Laura ongi!

kilogrammi raskune koerake nõuab hoolt. 
Ning palju aega veedab Laura kodu eest 
hoolitsedes ja aias toimetades. Lisaks ar-
mastab ta väga reisida, eriti Aasias. Ning 
tennist mängib ta ka meeleldi. Ning mõni-
kord mängib hoopis viiulit. Kes kuulama 
sattunud, teab, et see tuleb tal ka täna, aas-
taid pärast muusikakooli lõpetamist, väga 
hästi välja.

Suurepärane töö
Laura on spordikeskuse juhi ametiga väga 
rahul: on organiseerimist, on paberitööd, 
on lastega tegelemist, on meeskonna juh-
timist… Kõike on piisavalt. 

Ning uus spordikeskuse hoone on just 
selline, nagu Laura soovib – ta on väga ra-
hul, sest seal on kõik täpselt nii, nagu vaja. 
Laura Viiroja ütleb, et tema ülesanne on 
see ilus maja hea sisuga täita. Sellega ta päe-
vast päeva tegelebki.
INNA MIKLI

Annely-Thea Häggblom, Saku Valla 
Spordikeskuse juhataja asetäitja

Olen Lauraga koos töötanud aastast 
2013. Siis olid Spordikeskuse juhtimi-
ses keerulised ajad ning  Laura sukeldus 
probleemide rägastikku otse lapsehool-
duspuhkuselt. Oli raske, aga ta sai edukalt 
hakkama.

Laura on väga kohusetundlik, täpne 
ja nõudlik nii enda kui ka teiste suhtes. 
Kiire mõtlemise ja kiire tegutsemisega. 
Ei kannata käed rüpes istumist ja molu-
tamist. Tunnustab töökaaslaste aktiivsust 
ja iseseisvat mõtlemist. Ta on toonud 
spordivaldkonda mitmeid innovaatilisi 
muudatusi. Saku uue spordikeskuse ehi-
tuskoosolekutel oli Laura ehitusteemadel 
meestele võrdne partner. Valdkonna, mis 
on talle ähmane,  teeb endale juurteni sel-
geks. Lühidalt – Laura on tugev juht ja 
väga terav pliiats.

Laura on 12 aastat lastele tennsit õpetanud. Fotod: erakogu

Poegadega puhkusel

Improviseeritud ansambel, Laura kes-
kel viiuliga. Foto: Inna Mikli
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Mootorsõidukiga Männiku metsas 
sõita ei tohi!

Legend
Männiku õppekohad
LA linnakuala
LP lasketiirud
LV laskeväli
TA taktikaala

N
Lipumast

Suurt avalikku huvi tekitas lugu, kuidas 
Männiku metsas mootorratturitele rajale 
eluohtlikke takistusi, näiteks  okastraati, 
kive, palke pannakse. Juhime tähelepa-
nu, et okastraat pole sellel alal ainus oht. 
Tegemist on vana sõjaväeterritooriumi-
ga, kus harjutusväljakute ja laskekohtade 
ohualad, kuid lisaks leidub ka palju kata-
kombe, varisemisohtlikke hooneid ning 
ajaloolisi lõhkekehasid. See piirkond ehk 
Männiku linnak on riigimaa, mida hal-
dab Riigi Kaitseinvesteeringute Keskus. 
Enamik Männiku küla metsaalast on 
Kaitseväe ja Kaitseliidu harjutusväli, mida 
piiravad mootorsõidukite sisenemist kee-
lavad märgid ning märgid, mis viitavad, et 
kui harjutusväljal toimub tegevus, on seal 
viibimine eluohtlik. Kaitsevägi, Kaitseliit 
ja Siseministeeriumi valitsemisala allüksu-
sed korraldavad harjutusväljadel laskmisi, 
lõhkamisi ning relvade ja lahingumoona 
katsetusi.

Kaitseväe harjutusväljakul viibimine 
on Kaitseväe väljaõppe ajal keelatud! 
See on eluohtlik!

Harjutusväljadel kehtib väljaõppe ajal 
liikumispiirang. Väljaõppeaegade info 
on harjutusvälja ümbrusesse paigalda-
tud infotahvlitel. Seal on kirjas harju-
tusvälja tähistamise ja sulgemise kord, 
järgneva kahe nädala kasutamise graafi k 
ning kontaktandmed. Heisatud punaste 
lippude korral on alale sisenemine keela-
tud. Harjutusväljadega seotud info on lei-
tav ka Kaitseväe kodulehel https://mil.ee/
kaitsevagi/harjutusvaljad.

Lisaks on Männiku harjutusväli mitme 
kaitse all oleva liigi, näiteks kalakotka, kõre 
ja kivisisaliku leiukohaks. Need liigid on 

Eestis väga haruldased, ohustatud või juba 
hävimisohus. Püsielupaikade loomine aitab 
neid kaitsta. Kaitsealuse loomaliigi isendeid 
ei tohi tahtlikult paljunemise, poegade kas-
vatamise, talvitumise ja rände ajal häirida 
ega püüda.

Püsielupaikades kehtivad liikide kait-
seks erinevad piirangud 
Näiteks on Männiku harjutusvälja liivastel 
aladel keelatud maastikusõidukiga läbi lii-
vaaladel asuvate madalaveeliste,  kuni 50 
cm sügavuste lompide sõita ning moo-
torsõidukiga veekogude kallastel väljaspool 
selleks määratud teid sõita – see kahjustab 
pinnast.

Et hoida nii kaitsealuseid liike kui ka 
ümbritsevat looduskeskkonda, on keelatud 
Männiku rabade ja soode aladel maastiku-
sõidukiga väljaspool selleks määratud teid 
sõita ning 15. märtsist 31. augustini väljas-
pool raba tee ja -matkaradu viibida.

Männiku metsas ja sealsetel isetek-
kelistel pinnasteedel sõitmine on ilma 
valdaja kirjaliku loata rangelt keelatud! 

Männiku metsasid on kasutatud mit-
meid aastaid mootorrataste ja teiste maas-
tikusõidukitega sõitmiseks, seetõttu on 
metsa sisse sõidetud rajad. Nii on moo-
torsõidukite juhtidel tekkinud ekslik arva-
mus, et tegemist on krossiradadega. 

Liiklusseaduse § 45 lg 13 kohaselt ei tohi 
sõidukiga haljasalale või haljasalal sõidukite 
liiklemise tagajärjel kujunenud pinnasteele 
või väljaspool teed kohtadesse, mis ei ole 
mootorsõidukite liikluseks ette nähtud, 
ilma maaomaniku või -valdaja loata sõita. 

Isetekkeline rada, mida mootor-
ratturid nimetavad krossirajaks, ei ole 

sõitmiseks ette nähtud koht ning kirjalik-
ku luba selleks ei väljastata mitte kellelegi. 
Mootorsõidukiga väljaspoole selleks ette 
nähtud teid sisenemise keeld kehtib kogu 
Männiku metsa territooriumil.

Krossimootorratastega sõitmiseks on 
Sakus ja Männiku linnaku territooriu-
mil ka legaalseid võimalusi 
Kõnealusel alal on 3 krossirada: Saku-
Männiku krossirada, mida haldab Saku 
Motoklubi, taktikaalal asuv krossirada, 
mida haldab Motoextreme, ning taktikaalal 
on ka kolmas krossirada, mille kasutami-
seks hetkel ühegi motoklubiga kirjalikku 
kokkulepet ei ole. 

Ka RMK pakub võimalusi maastikul 
ja metsas sõita. Hetkel on riigimetsamaa-
del kaks maastikusõiduks loodud ala –  
Mustjõe maastikusõiduala asub Anija vallas 
ja Padise maastikusõidurada Lääne-Harju 
vallas. Lisainfot saab vaadata www.rmk.ee. 
Nael kummi!
ENELY MEHO, Saku ja Kiili piirkonnapolitseinik
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KOGUKOND

Näitus Eesti Kodukaitse 
1990–1996 

24. augustil avati Saku raamatukogus  näitus 
Eesti Kodukaitse 1990–1996. Vaadata saab 
fotosid, embleeme, märke jm huvitavat. 

Väljapanek on ajast, kui midagi ei ol-
nud, kuid tahe oli suur. Kodukaitsjatel oli 
alguses objekte valvama minnes  võima-
lik vaid metsast kaikad kaasa haarata ning 
esimesel vallavanemal valda looma asu-
des kaks telefoni, kolm kirjutusmasinat ja 
paar naist. “Pidin tegema midagi, mida ma 
polnud kunagi näinud, ja millegagi, mida 
mul ei olnud,” meenutas Ago Järva, Saku 
Kodukaitse Kompanii esimene ülem ja 
Saku esimene vallavanem.

Näituse avamisele tulnud meenutasid-
ki üheskoos, kuidas kõik alguse sai, mida 
põnevat juhtus ja milleks üldse valmis ei 
oldud. Ülevaate Eesti Kodukaitsest tegi 
Aadu Jõgiaas – Eesti Kodukaitse Ajaloo 
Uurimise Seltsi juhatuse liige. Saku jaos-
konna loomisest ja selle tegevustest rääkis 
peale Ago Järva ka näituse koostaja Margus 
Eiche. Ta ütles, et pühkis väljapanekuga 
veidi ajalootolmu sellelt oluliselt ja põnevalt 
perioodilt.

Näitus Saku raamatukogus jääb avatuks 
30. septembrini.
VICTORIA PARMAS

Saku vald saab 155-aastaseks ja otsib juubelilogo
Järgmisel aastal möödub 155 aastat ajast, 
mil Saku vald loodi. Et valla vanus ikka 
silme ees seisaks, korraldab vallavalitsus 
sel puhul juubelilogo konkursi “Saku vald 
155”.

Konkursiga leitud logo hakkab järgmisel 
aastal kaunistama valla ürituste reklaame, 
trükiseid, kodulehte, meeneid jm vallaga 
seotut.

 Konkursi eesmärk on luua Saku valla 
155. sünnipäeva tähistamiseks kaasaegne 
visuaalne identiteet. Ideekavandite esitami-
se aeg on  1. novembril 2020 ning võitja  
auhind on 300 eurot.

 Konkursil võivad osaleda nii juriidilised 
kui ka füüsilised isikud. Osaleja võib esi-
tada mitu ideekavandit. Konkursil osaleja 
kannab vastutust selle eest, et esitatud töö 
on esitaja originaallooming ja töö autoriõi-
gused ei kuulu kolmandale isikule.

Tingimused logo ideekavandile
• Logo peab seonduma Saku vallaga
• Kujutis logol peab olema selge ja üheselt 
mõistetav

• Logol võib kasutada teksti „Läbi rohelise 
akna“
• Logo peab olema kasutatav ka oluliselt 
vähendatud või suurendatud kujul
• Logo peab olema kasutatav trükistel, vee-
bis ja kangal
• Logo tuleb esitada nii mustvalge kui ka 
värvilisena
• Värvilise logo puhul võib olla kasutatud 
maksimaalselt nelja (4) värvi ning lisatud 
peavad olema värvide koodid
• Logo peab olema tehtud vektorgraafi kas 
(formaadid ai, cdr või eps) ja tuleb esitada 
pdf-formaadis 

Ideekavandite hindamisel arvestatavad 
kriteeriumid
• Logo originaalsus ja kaasaegsus
• Logo kasutamise võimaluste rohkus eri 
meediumites
• Logo atraktiivsus ja mõistetavus
• Logo sobivus Saku valla kultuuriruumi
• Logo võib seotud olla olemasoleva logoga

Ideekavandid tuleb saata e-posti aadressil 

saku@sakuvald.ee hiljemalt 1. novemb-
riks 2020, e-kirja teemaks palume märkida 
„Logokonkurss“. Kavandile lisada esitaja 
kontaktandmed (nimi, e-posti aadress, te-
lefon). Lisatud peab olema ka kavandi idee 
kirjeldus.

Esitatud tööde hulgast teeb valiku Saku 
Vallavalitsuse moodustatud komisjon. 
Komisjonil on õigus sobiva kavandi puu-
dumisel kuulutada konkurss nurjunuks ja 
jätta auhind välja andmata.

Konkursi tulemuste väljakuulutamise 
hetkest lähevad auhinnatud ideekavandi(te) 
autori(te) kõik ideekavandiga seonduvad 
varalised ning võõrandatavad isiklikud õi-
gused üle Saku Vallavalitsusele.

Ideekonkursi tulemus avalikustatakse 
Saku valla kodulehel hiljemalt 11. detsemb-
ril 2020.

NB! Autoritasu sisaldub konkursi 
auhinnarahas.
ANNE-LY SUVI
Kultuuri-, spordi- ja noorsootöö spetsialist
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Metsanurme külakeskuses on
nüüd oma kohvila

KOGUKOND

Nõnda kutsub Metsanurme MTÜ 
Facebooki lehekülg kõiki oma uude koh-
vilasse, mille lint sai pidulikult lahti tõmma-
tud septembrikuu alguses.

Aastal 2017 tegid kaks ettevõtlikku 
naist, Anneli Kana ja Kristel Lõhmus, kes 
Metsanurme külas asuvas külamajas juba 
aastaid aktiivselt toimetanud, ekskursioo-
ne ja üritusi korraldanud, külalistele süüa, 
sauna ja peavarju pakkunud, jõuluetteval-
mistusi, mis tähendab ühtlasi ka toidute-
gu. Arutelu käigus tabas neid äkki mõte, et 
kaua sa oma koduköögis ikka kokkad.

Naised läksid kohe õue ja hakkasid 
tare ümber, käed laiali, sammudega maad 
mõõtma, et aru saada, kui palju oleks või-
malik maja suuremaks ehitada, et üks kor-
ralik köök ära mahutada.

Nii need 45 ruutmeetrit leitigi. Edasi tu-
lid juba MTÜ omatulude teenimise prog-
rammi kursus, projekt ja äriplaan.

“See oli põnev aeg – kaalusime kanamu-
ne ja külmutatud tilli, et saaksime teada 20 
inimesele valmistatava frikadellisupi mak-
sumuse. Pidime ju äriplaani tarvis kõikide 
toitude kalkulatsioonid tegema,” meenutas 
Anneli Kana uue köögi avamisel.

Jaanuaris 2019 oli aga LEADER prog-
rammist rahastusotsus käes ja sama aas-
ta oktoobris algas ehitus. OÜ Combat 
Ehituse mehed  tegid hoone valmis kuue 
kuuga, misjärel jäi veel taotleda kasutusluba 
ning vaikselt sisse elada.

Tänaseks on uuest köögist juba toitlus-
tatud nii oma küla rahvast kui kaugemalt 
tulijaid, peetud muuseumiööl võitegemise 
võistlust, osaletud Kiisa kohvikutepäeval 
“Kiisa saatkonna” kohvikuga, keedetud tu-
leohutuskoolitusel liitrite viisi suppi, paku-
tud nii hommiku-, lõuna- kui ka õhtusööki, 
peetud maiasmokkade rõõmuks koogi- ja 
jäätisekohvikut, turgutatud massaažist 
tulijaid.

Oktoobrikuu algab aga Metsanurme  
kohvikule 4. oktoobril kell 11 sügismatka-
ga. Pärast matka saab kino ja sauna ja koh-
vikust head-paremat.
VICTORIA PARMAS

SÖÖMA!
Metsanurme kohvila oktoobris avatud igal KOLMAPÄEVAL 
kell 17–20 (supp, praad, koogid) ja igal PÜHAPÄEVAL kell 
12–15 (supp ja koogid).
HEAD ISU!

Nii see sõlm avaneski – igas otsas üks oluline tegija: vallavanem Marti 
Rehemaa, külavanem Enn-Toivo Annuk, ehitaja Vello Luts ja Riigikogu liige 
Tanel Talve, tänu kellele toetati projekti Riigikogu regionaalse toetuse rahaga. 
Foto: Külli Volmer

Kohviku aknakatetel on omatehtud fotod, tahvlil aga parajasti pakutav 
menüü. Avamispäeval pakuti külalistele sissejuhatuseks Esko talu juustu 
ja Metsanurmes kasvanud viinamarju, hiljem kohvikus valminud salateid 
ja õnnetoova hoburauaga torti. Fotod: Victoria Parmas
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Robin Kruuse võitis Suure Munamäe Torni karika
SPORT

Sinu üritus võiks olla siin

Teavita oma üritusest Saku valla
sündmuste kalendris 
Aeg-ajalt tekib küsimus, mida teha, kuhu 
minna – mida kuulama või vaatama minna 
või kus midagi kaasa teha. Vastuse  leiab, 
minnes Saku valla kodulehele www.saku-
vald.ee – selle lehe paremalt alumisest ser-
vast leiab „Sündmused vallas“. Sinna on 
koondatud kõik üritused ja ettevõtmised, 
mis lähiajal toimuvad, seal on info nii Saku 
valla hallatavate asutuste kui ka külaseltsi-
de, MTÜde, spordiorganisatsioonide poolt 
korraldatavate ürituste kohta. Näiteks on 
seal koolialguse pidu noortekeskuses, näi-
tus raamatukogus, kontsert mõisas, moto-
võistlus Saku-Männiku krossirajal. 

Samalt lehelt võtab lehetoimetaja ka 
Saku Sõnumite rubriigi „Kuhu minna“ üri-
tused. Sest kõige parem ülevaade on just 
valla kodulehel. 

Kodulehe sündmuste kalendrit kureerib 
vallavalitsuse kultuuri- spordi ja noorsoo-
tööspetsialist ning kaastööd teevad kõiki-
de hallatavate asutuste esindajad. Kuid ka 
kõikide teiste korraldajate avalikud üritu-
sed, kuhu oodatakse  publikut, on teretul-
nud end reklaamima. On väga oluline, et 

selles kalendris oleksid kõik vallas toimu-
vad üritused!  Ning mis ka oluline – meie 
kalendrisse sisestatud üritused lähevad au-
tomaatselt ka üle-eestilise sündmuste ka-
lendrisse aadressil eventoloco.com.  

Et oma ettevõtmine kalendrisse lisada, 
pole vaja teha muud, kui saata aadressile 
annely.suvi@sakuvald.ee JPG failiga pla-
kat, kus peal ürituse nimi või millega on 
tegu, kellaaeg ja kuupäev ning lisaks kõik-
võimalik informatsioon – kellele üritus on 
mõeldud, mis maksab, mida kaasa võtta, 
kust infot saab jne. 

Igal esmaspäeval tehakse eeloleva 
nädala ürituste kohta postitus ka Saku 
Vallavalitsuse Facebookis – ikka eesmärgi-
ga, et info jõuaks inimesteni. 

Kui leiad, et sinu üritus pole veel kalend-
ris, siis võta kohe ühendust vallavalitsuse 
kultuuri-, spordi- ja noorsootööspetsialisti-
ga – kirjuta aadressile  annely.suvi@saku-
vald.ee ja me lisame sinu ettevõtmise.  
ANNE-LY SUVI
kultuuri-, spordi- ja noorsootööspetsialist

23. augustil toimus Haanjas Abi krossirajal 
motovõistlus, mille käigus leidis omaniku 
juba 1962. aastast välja antav karikas Suure 
Munamäe Torn. Sel aastal tuli võitjaks Saku 
motoklubi KTL Racing. 

Suure Munamäe Torn on meeskondlik 
jõuproov, parim selgitatakse välja klubide 
arvestuses – neljas erinevas võistlus klassis 
osalejate punktid liidetakse kokku. KTL 
Racingu tiimi kuulusid Oliver Kalda, Fredi 
Kostikov, Mihkel Tääkre ja 14aastane 
Kasemetsa noormees Robin Kruuse, kes 
oli oma võistlusklassis kiireim. Tiimi juhen-
das Hans Priidel. 

Robin Kruuse on Saku Gümnaasiumi 

8.b klassi õpilane, kes tegelenud moto-
krossiga alates viiendast eluaastast. Trenni 
teeb ta kaks korda nädalas, nädalavahetus-
tel on tal võistlused erinevates Eesti linna-
des. Karikaid on Robinile kogunenud juba 
palju.

Märkimisväärne on, et võistkondlikus 
arvestuses tuli ka teisele kohale Sakus te-
gutsev motoklubi – Motoextreme. Ka 
selles võistkonnas oli Saku Gümnaasiumi 
8. klassi poiss – Kenneth Kallasmaa. 
Motoextreme’i meeskonna juhendaja on 
Andres Krestinov.
GERLI KRUUSE
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Saue Taekwondoklubil, kes ka Saku lastele 
Korea võitluskunsti õpetab, oli suurepära-
seid elamusi ja põnevaid väljakutseid täis 
hooaeg.

Alustasime tutvustavate treeningutega  
erinevates paikades. Palju särasilmseid lapsi 
otsustas oma edasised treeningud meie-
ga siduda ja nii alustasimegi trennidega 
Sakus, Laagris, Ääsmäel, Saue lasteaias ja 
spordikeskuses.

Pärast paari kuu pikkust treenimist jõud-
sime vööeksamini. Mõnele noorele oli see 
esimene kord end proovile panna, mõne 
jaoks juba mitmes kord oma vöötaset tõsta. 
Eksam annab hea võimaluse ennast hinna-
ta, enda ja teiste taset võrrelda, tugevamaid 
imetleda, enda ja kaaslaste saavutatu üle 
uhkust tunda ja neil, kes seda tõesti väärt 
on, ennast uue vööga premeerida. Eksam 
on tõsine asi, õpilased peavad näitama oma 
füüsilist ettevalmistust (sh tegema kätekõ-
verdusi, kükke, hüppeid, spagaati), teadma 
koreakeelseid termineid, sooritama kor-
rektselt lööke ja blokke, võitlema nii reaalse 
kui ka kujuteldava vastasega ehk sooritama 
oma tasemel poomsesid, mida on kokku üle 
kümne. Et saada must vöö, tuleb väga hästi 
osata kaheksat poomset. Eksamiks valmistu-
takse kogu hooaja vältel, eriti aga vahetult 
eelnevatel nädalatel. Et kõik hästi sujuks, 
koondasin peatreenerina eksamiks vajaliku 
vöötasemete kaupa meie kodulehele. See 
võimaldas kodus harjutada ja ka vanemad 
oma alaga kurssi viia. Meie eksamist võttis 
osa 75 sportlast, see oli suurim arv Eesti 
klubides.

Meie klubi üks eesmärke on õppida pa-
rematelt. See on meil sel aastal väga hästi 
õnnestunud. Meid käis õpetamas Grand 
Master Min Hak Seo Koreast. Ta on musta 
vöö 8. dani omanik ja tõeline taekwondo eks-
pert. Me saime võimaluse osaleda mitmes 
tema treeningus ja terve päeva kestvas se-
minaris, millest võtsid osa ka teiste klubide 
sportlased nii Eestist kui Lätist. 

Väga huvitava trenni viis läbi rahvus-
vahelise taseme kohtunik Marco Prado 
Guatemalast, kes on matil sportlasi kor-
rale kutsunud ja juhendanud nii olümpia-
mängudel kui teistel suurtel tiitlivõistlustel. 
Siiani kasutavad meie lapsed trennis temalt 
õpitud käemärke ja loodan väga, et saame 
ka tulevikus temalt kohtunikutööalaseid 
õpetusi. Nii mõnigi laps arvas, et võiks ka 
kohtunikuks hakata.

Jõudsime sel aastal osa võtta kahest suu-
rest võistlusest: Eesti meistrivõistlustest ja 
Ambassador Cupist Soomes. Lapsed olid 
võistlustel väga motiveeritud, julged ja täis 
tahtmist võistelda. Nii tuldi koju korraliku 

Saue Taekwondoklubil oli põnev hooaeg
SPORT

medalisaagiga.
Märtsis olime koos kogu maailmaga sil-

mitsi tõsiasjaga, et enam ei lubatud ei kooli 
ega trenni. Lapsed tahtsid trenni teha, tree-
nerid lapsi treenida. Pärast mõnepäevast 
kaalumist ja tehnikaga katsetamist panime 
püsti oma telekanali aadressil www.sauetkd.
channel.ee. Olime kahtleval seisukohal, kas 
ikka kodus arvuti ees saab trenni teha. Sai 
küll! Ja kuidas veel! Kaugtrennidega liitus 
endisi, praegusi ja täiesti uusi liikmeid üle 
terve maailma. Eriolukorra leevenedes ja 
ilmade kevadiseks muutudes kolisime oma 
kaamerate ja esimeste julgetega õue trenni 
tegema ja nii jätkasime kuni juuni lõpuni, 
mil lapsed said taaskord oma oskusi eksa-
mil näidata.

Juulikuus olid klubi väikesed ja suured 
koos Valgehobusemäel suvelaagris. See oli 
lastele nagu preemia kevadise omaette pin-
gutamise eest. Valgehobusemäel sai palju 
trenni teha, sai ronida ja mäest alla tuubi-
tada, rataste ja Segwaydega sõita, palli män-
gida, orienteeruda, matkata ja lihtsalt ilusat 
ilma nautida. Mõnele oli see esimene kord 
laagris olla, pikalt kodust ära ja vanematest 
eemal.  Aga lastele meeldis väga, kõik luba-
sid järgmisel aastal tagasi minna.

Juba augusti alguses hakkasid lapsed 
küsima, millal jälle trenni saab. Juba saab! 
Alustasime trennidega Saku Spordikskuses 
ja Saku algkoolimajas. Oled oodatud!
BADREDDINE LAMDAGHRI ALAOUI, treener

Fotod: erakogu
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Päike paitagu Su kalmu,
kuud ja tähed valvaku.

Mälestame kallist naabrit
KALLE VELLESTET

ja avaldame sügavat 
kaastunnet abikaasa Tiiule ja 
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Mälestame kallist naabrit
KALLE VELLESTET

ja avaldame sügavat 
kaastunnet abikaasa Tiiule ja 

lähedastele.
Ülle perega

Mälestame head naabrit

MARIKA MALSUBI.
Sügav kaastunne Kaldile, 

tütrele ja kõigile lähedastele.
Uus-Saku 9b koreriühistu

Mälestame endist õpetajat

NAIMA KASKE
ja avaldame sügavat 

kaastunnet lähedastele.
Saku Gümnaasiumi pere

Head õpetajat ja kauaaegset 
kolleegi

NAIMA KASKE
16.07.1926–28.08.2020

mälestab sõpruskond Saku 
koolist.

Südamlik kaastunne omastele.

Avaldame sügavat kaastunnet 
Meelis Sildveele ja tema 

lähedastele

AINO RATSO
04.08.1931–21.08.2020

surma puhul.
OÜ Harviker

Mälestame head ja armsat 
naabrinaist

MARIKA MALSUBI.
Sügav kaastunne lähedastele.

Perekond Rebane

Südamlik kaastunne Elga 
Kangilaskile kalli

venna
kaotuse puhul.

Kirsi tänava naabrid

Mälestame head majanaabrit

HIIE TALKI
ja avaldame kaastunnet 

omastele.
Teaduse 3 elanikud

Üks väärikas elutee on lõpuni 
käidud

KALDI TAGAVÄLJA
11.01.1931–18.09.2020

Siiras kaastunne tütar Evele ja 
omastele.

Suvilanaabrid

Mälestame

HIIE TALKI
ja avaldame kaastunnet

Leilale perega.

Endised töökaaslased
Saku Linnasest

Südamlik kaastunne Leilale 
perega armsa ema

HIIE TALGI
surma puhul.

Saku Ilutuba

Tallinna KremaToorium
Pakume kõiki matuseteenuseid
Haua-, urni- ja tuHastamismatused
matuse vormistamise võimalus internetis 
korraldame matuseid üle eesti 
ööPäevaringne transPort
kaks kabelit

www.krematoorium.ee 
telefon 623 8808 (24h)
Pärnamäe tee 36
tallinn

Käesoleval ebatavalisel aastal 
toimus juubelihõnguline Saku 
laste V mitmevõistlus viiendat 
korda ja seekord kevade asemel 
hoopis sügisel ehk septembri-
kuu esimesel pühapäeval.

Tänu suurepärasele päikse-
lisele ilmale oli stardis 209 last, 
kellest tulemuse sai kirja 207 
vaprat 1–10-aastast. Võistluse 
ülesehitus oli lihtne: täpselt nii 
vana, kui oled võistluspäeval, 
nii mitu ala sooritad. Kõik tu-
lemused said mõõdetud ja kir-
ja pandud ning  osalejad said 
koos tulemustega diplomi ning 
medali. Lisaks olid minijuubeli-
le kohaselt sel aastal esikolmi-
kule auhindadeks karikad ning 

SPORT

Saku laste V mitmevõistlus
auhinnad toetajatelt: Selverilt, 
Saku Õlletehaselt, Saku Lättelt. 
Võistluspäeva aitasid meeleolu-
kaks luua maskott Tibu ning 
alati säravalt rõõmsameelne 
päevajuht Kristjan Puustusmaa. 

Suur tänu, korraldustiim: 
Tarmo&ATO spordiklubi, 
Saku Sporting, SK Tats, treener 
Maile Mangusson & Co, foto-
graaf  Saara Lotta Krusell.

Kogu võistlusprotokoll koos 
piltidega on leitav FB lehelt 
Saku Valla Spordikeskus ning 
aadressilt http://sakuvallaspor-
dikeskus.ee/laste-mitmevoist-
lus. Kohtumiseni juba uutel 
võistlustel!
LAURA VIIROJA

Mis juhtusMis juhtusMis juhtusMis juhtus
22.08 lõi 65-aastane mees 
Kurtna külas oma 64-aastast 
abikaasat korduvalt õllepurgiga. 
Mõlemad olid alkoholijoobes. 
Politsei pidas mehe kinni. 

31.08 alustati menetlust, sest 
Saku vallas löödi 36-aastast 
meest rusikaga näkku ja tekitati  
tervisekahjustus. 

4.09 kell 16.24 põrkas Sakus 
Nurme tn 26 juures jalg- ja 
jalgrattateel sõitnud jalgrattur, 
82-aastane naine, kokku pea-
tunud jalgratturi, 12-aastase 

tüdrukuga. 82-aastane rattur toi-
metati haiglasse. 

13.09 kell 15.13 kaotas 
35-aastane naine Kiisa-Maidla 
tee 2. kilomeetril lauges parem-
kurvis mootorratta Kawasaki 
üle kontrolli ja sõitis teelt välja. 
Mootorrattur toimetati haiglasse.

16.09 kell 9.15 kaldus 37aasta-
se mehe juhitud sõiduauto Volvo 
S60 Tallinna-Saku maantee 4. 
kilomeetril vastassuunavööndis-
se  ja põrkas kokku veoautoga  
Scania. Volvo juht hukkus sünd-
muskohal, Scania juht, 55aastane 
mees, toimetati haiglasse. 

Fotod: Saara Lotta Krusell
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Kuulutused kuiv okaspuu 48€/rm. Kogus 
alates 7 rm, transport hinna 
sees. Tel 5551 8498.

OÜ ESTEST PR ostab metsa- ja 
põllumaad. Tel 504 5215, 514 
5215, info@est-land.ee.

Kutsetunnistusega korstna-
pühkija. Töö puhas ja korralik, 
tehtud tööde kohta akt. Tel 5689 
0125, e-post kuldnoop@gmail.
com.

Korstnapühkimisteenus, 
Korstnasõber OÜ, Peep Sõber, 
tel 5650 5189, korstnasober@
gmail.com.

Korstnapühkimisteenus. Tel 
5333 0556, korstnahooldus.ee.

Pellet al 190.-/alus, kase RUF 
brikett al 125.- alus, küttepuud 
al 45.-/ruum. Kõik ühest kohast! 
Head hinnad! Tel 600 0136, 520 
0093, www.puu24.ee.

Pakun Saku alevikus akendepe-
su teenust. Eramajad/korterid. 
Tel 5855 8078.

Katuste kõrgsurvepesu ja 
värvimine (plekk, kivi, eterniit). 
Tänavakivide puhastus. 5624 
1509, Andres.

Müüme Eestis toodetud kvali-
teetset puitbriketti(130€/960kg) 
ja pelletit(190€/975kg). Tasuta 
transport. Võimalik tellida ka 
väikseid koguseid. Info: 5559 
7572.

Aita leida noorperele kodu Saku 
alevikus. Kui tead kedagi, kes 
soovib oma maja müüa, anna 
palun teada tel 5192 4723 või 
norbert@mail.ee.

Kui oled julge ja hea suhtleja, 
siis see pakkumine on sulle! 
Klienditugi OÜ otsib Saue kon-
torisse telefonimüügi assistente,  
www.klienditugi.ee/staar.

Massöör Dmitri teeb tselluliidi-
vastast, klassikalist ja toolimas-
saaži kas teie kodus või kontoris 
Saku valla piires. Info 5680 
3301.

Pakume osalise ajaga tööd 
Saku Gümnaasiumis (Teaduse 
1, Saku)  päevasele koristajale 
ja õhtusele koristajale. Info 529 
2469.

Mahla pressimise teenus ja 
mahla müük Harjumaal Kose 
vallas. Lisainfo 5621 9762.

Müüa garaažiboks Sakus Staa-
dioni tn. Boks on hooldatud, 
korralikud uksed, suurus 17,7 
m2. Hind 7500 eurot. Huvilistel 
helistada 5669 9777, Kaja.

Muld, multš, turbamuld, liiv, 
kild, freesasfalt jne. 1–20 tonni,  
info@kallur.ee, kallur.ee, tel 501 
2123. Võta julgelt ühendust.

Kolmeliikmeline noor pere soo-
vib osta Saku valda oma kodu, 
mis oleks vähemalt kolmetoali-
ne ja suure aiaga. 5691 1572.

Otsin pottseppa, kes laoks sal-
vestava kamina. Tel 5669 1179.

Müüa küttepuud 30–60 cm. 
Toores segalehtpuu al 43 €/
rm ja sanglepp al 46 €/rm, kuiv 
segalehtpuu al 57 €/rm, 30cm 
kuiv lehtpuu 40 l võrgus 3.10 ja 
halu jäägid (5–25 cm) võrgus 
1.90, tel 504 2707.

Ostan Saku alevikus remonti-
vajava 1- või 2-toalise korteri. 
Hind kuni 30 000. Võib pakkuda 
ka mujal Saku vallas, oleneb 
hinnast. Telefon 5596 2819, 
Allan.

KÜTTEMATERJALID
Kask 40l - 3.50€
Lepp 40l - 3.10€
RUF puitbrikett 960kg  - 120€                          HEA HIND
Kask konteineris 40cm toores 1. m3  - 12 €  HEA HIND  8 5
Lepp konteineris 40cm toores 1. m3  - 115€  HEA HIND8
Puitbrikett Kask Tume - 125€
Turbabrikett 840kg   - 140€
Kuiv Lepp  - 140€HEA HIND
Kuiv Kask  - 160€HEA HIND

Männiku tee 106b Mob. 54 5698 58

MÜÜK

Müüa lõhutud küttepuud
kohaletoomisega.

Kuiv lepp alates 50 €/rm,
sanglepp, lepp, kask, metsakuiv 

okaspuu alates 41 €/rm.
Küsi hinda!

Tel 509 9598, pakhalupuu@gmail.com, 
www.pakhalupuu.ee

Ostan seisma jäänud või kiirmüügi-
hinnaga kõiki sõidukeid.

Toimivaid, avariilisi, riketega, arvelt 
maas, vanu ja lihtsalt kasutult seis-
vaid. Kohapeal kiire vormistamine 
ja tehing vastavalt teie soovile kas 

sularahas või ülekandega.
Pakkumisi ootan

seisevauto@gmail.com või 
56188671.

Järgi tulen vajadusel puksiiriga. 
Vormistan ja võtan arvelt maha ise 

ja tasun kulud.
Vaata lisaks kodulehte ja küsi hinna-

pakkumist www.seisevauto.ee.

Rõivakauplusesse
RIIDEMARI

saabus müügile
uus valik kaupa.
Hinnad soodsad!

Professionaalne
ja kaasaegne

korstnapühkimis-
teenus

sinu eramule.

Tel 5600 4050
info@1korsten.ee
www.1korsten.ee

Kogenud puuhooldajad teevad 
ohtlike puude raiet, puude hool-
duslõikust ja hindavad tervislik-
ku seisukorda. Hinnad soodsad. 
522 0321, www.arbormen.ee.

Saue Loomakliinik. Avatud E–R 
kell 15–19. 600 3382, info@
sauekliinik.ee. Vältimaks oota-
mist, palume aeg ette registree-
rida! Koduvisiidid!

Litsentsiga korstnapühkija 
ja pott sepp. Ventsüsteemide 
puhastus, küttekollete ehitus, 
paigaldus ja remont, aktid 
Päästeametile ja kindlustusele. 
5690 0686, korsten.korda@
gmail.com.

Üldehitus, katused, fassaadid ja 
viimistlustööd. Tel 5352 9476, 
e-post mehitus@gmail.com.

Katuste ja fassaadide pesemine 
ja värvimine. Tel 501 0834.

Kaevetööd miniekskavaatoriga. 
Tel 5639 3588, www.väikeekska-
vaator.ee.

Pakun muruniitmise ja trimmer-
damise teenust koduaedades, 
ühistute ja äriühingute ümbru-
ses. Helista ja küsi lisa – 5399 
3595.

Müüa toored küttepuud – lepp 
42 €/rm, sanglepp 45 €/rm, saar 
50€/rm, kask 55 €/rm. Metsa -
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R, 9. oktoober 19:00

Tasuta

eventoloco üritus

Vaata asukohta (Saku Valla Kultuurikeskus( Kiisa saal) | Kurtna
tee 8)

Privacy  - Terms

 

Liitun kultuurikeskuse uudislistiga

Meie privaatsuspoliitika

Meie küpsisepoliitika

Muuda oma küpsiste eelistusi

E-mail

Olen lugenud ja nõustun privaatsustingimustega

Liitun

R, 9. oktoober 19:00

TasutaTasutaT

eventoloco üritus

Vaata asukohtaVaata asukohtaV (Saku Valla Kultuurikeskus( Kiisa saal) | Kurtna(Saku Valla Kultuurikeskus( Kiisa saal) | Kurtna(Saku V

VõimlemisklubiVõimlemisklubi

PROOVITRENN TASUTA JA 
LIITUDA SAAD IGAL AJAL,
SEST ME EI ÕPI KAVASID.

ESMASPÄEVITI JA 
KOLMAPÄEVITI KELL 19.30

SAKU VALLA SPORDIKESKUSES, 
TALLINNA MNT 10

Info treener Sirli Taniloo,
e-post sirli.taniloo@gmail.com

tel 526 0562

WWW.NIAEESTI.EE

Saku- Kiili mälumängu uuele hooajale, mis algab 19. oktoobril 2020 on oodatud lisaks 
16-le võistkonnale ka uued kooslused. Neid võib moodustada sõpruskondadest, 
�rmadest, koolidest või muudki moodi. Peaasi, et laua taga mängiks korraga neli 
inimest. 
Voorud koosnevad 30st küsimusest, mida koostavad Allar Viivik ja Tenno Sivadi. 
Mängud toimuvad korda-mööda Sakus ja Kiilis, iga kuu III esmaspäeval. Iga vooru võitja 
võistkond saab auhinna. Sarja võitja selgub aprillis, �naalmängus.

Esimene kohtumine on 19. oktoobril kl 18.30, Sakus Teaduse 1, SG uues hoones. 

Registreeri oma võistkond: maria.mand@sakuvald.ee
lisainfo: 53016480



24    Saku Sõnumid     September 2020

REKLAAM

ja lisaks palju teisi pakkumisi!
www.keilaty.ee 

Kodusardell 500g

Pakkumised kehtivad kuni kaupa jätkub*

Delikatess-kanahakk-
lihasegu Tallegg

Lillesibulad

25. - 27. september

NÄDALALÕPU 
PAKKUMISED!

1.35

2.11/kg0.95
-30%

Tartu Mill 
Juubeli tordipulber 450g

1.99

2.78/kg1.39
-30% 1.99

4.63/kg1.39
-30%

-20%

Aastast 2002
Info ja tellimine

51 36 999
info@ky� eladu.ee
www.kü� eladu.eeHARJUMAAL TASUTA TRANSPORT!

EESTI SUURIM VALIK KÜTTEMATERJALE!
Puitbrike�  • pellet • kaminapuud
kivisüsi • turbabrike�  • grillsüsi

EESTI SUURIM VALIK KÜTTEMATERJALE!

130€
/ALUS

ALATES

190€
/ALUS

ALATES

RUF PUITBRIKETT PELLET

140€
/ALUS

ALATES

ÜMAR PUITBRIKETT

www.aiataht.ee www.facebook.com/aiataht

AIATÄHT SAKU: Tehnika 7 (Saku keskel E-Tehno autoülevaatuspunkti kõrval)
AIATÄHT TALLINN: Tuleviku tee 10, Peetri (Tallinna piiril, Tartu mnt. ääres)

E-R 9 – 18 ja L 10 – 13 
TALLINN Tel: 5558 5709  SAKU Tel: 5324 4296 E-post: info@aiataht.ee

TEHNIKA MÜÜK, HOOLDUS, VARUOSAD JA RENT

SINU TEHNIKALE SÜGISHOOLDUS!

KAUPLUSED SAKUS JA PEETRIS

Lai valik tööriistu ERAISIKULE või PROFILE.
Püsikliendile erinevad SOODUSPAKKUMISED!
Hea USALDUSVÄÄRNE TEENINDUS.
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Privacy  - Terms

 

Liitun kultuurikeskuse uudislistiga

Meie privaatsuspoliitika

Meie küpsisepoliitika

Muuda oma küpsiste eelistusi

E-mail

Olen lugenud ja nõustun privaatsustingimustega

Liitun

MAJA 

 

Liitun kultuurikeskuse uudislistiga

Meie privaatsuspoliitika

Meie küpsisepoliitika

Muuda oma küpsiste eelistusi

MAJA 

tidel

KUI SUL ON PLAANIS
OST/MÜÜK/ÜÜR,

SIIS AITAN HEA MEELEGA!

SINU ISIKLIK
KINNISVARAMAAKLER

KIVIKATE

5690 4491
kate.kivi@uusmaa.ee

 
 
 

06.november alates 10.00 

KIISA 

RAHVAMAJAS 

Etteregistreerimine  

telefonil 5323 2454 
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Augustikuu ristsõna õigesti vastanute 
seast võitis loosi tahtel auhinna – valla 
logoga poekoti – Margus Rohula. Au hinna 
kättesaamiseks helistada tööpäevadel valla-
valitsuse telefonil 671 2431.

Ristsõna

Augustikuu ristsõna õige vastus: ROHELINE AKEN.
Septembri ristsõna vastused palume saata 15. oktoobriks e-posti aadressile ristsona@sakuvald.ee. Ristsõna koostas Viljar Kimmel

VABA AEG

Kuhu minna
• 27.09 kell 10 Kiisa sügiskirbukas Kiisa 

vabaajakeskuse parklas Kurtna tee 8.• 
• 27.09 kell 18 Anna ja Erki Pärnoja 

kontsert Saku Valla Kultuurikeskuses 
Teaduse 1, vt lk 28.

• 28.09 kell 11 Saku Diabeetikute Seltsi 
koolitus dementsusest ning mälu-
treening Anu Jonuksiga Saku Valla 

Kultuurikeskuse saalis (Teaduse 1).
• 30.09 kell 18 külade ümarlaud Saku 

vallamajas.
• 3.10 kell 12 “Eesti liivakuningas” Saku-

Männiku krossirajal, vt lk 22.
• 4.10 kell 11 Metsanurme sügismatk, 

kohvik, kino; vt lk 18.
• 7.10 kell 18.30 TÕNi suupistete valmis-

tamise õpitund Metsanurme kohvilas.
• 9.10 kell 19 Kiisa estraadi- ja näiteringi 

etendus „Ära aja mulle udu“ Saku Valla 

Kultuurikeskuse Kiisa saalis, vt lk 23.
• 10.10 kell 10 ohuolukordade õpituba 

Kajamaal Küla Villas, vt lk 27.
• 15.10 kell 18 kooskokkamine Metsa-

nurme kohvilas. Eelregistreerimine 
metsanurme@gmail.com.

• 19.10 kell 18 Saku–Kiili mälumäng, vt 
lk 23.

• 24.10 kell 11 Saku pensionäride ühen-
duse Elukaar koosviibimine Saku Valla 
Kultuurikeskuse saalis Teaduse 1.
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Väljaandja:
Saku Vallavalitsus
Toimetus: 
Victoria Parmas, Inna Mikli

Aadress:
Juubelitammede tee 15, Saku
Telefonid:
671 2435, 671 2425

Reklaam, kuulutused, kaastööd:
tel 671 2425, e-post ss@sakuvald.ee
Levik:
tasuta Saku valla igasse postkasti

Tellimine mujale toimetusest 
tel 671 2425
e-post ss@sakuvald.ee
Trükk: OÜ Rebellis

aastast 1994.
Ilmub kor d kuus 

 
 

                                           Teie soovid, tehtud meie kätega ! 

  

 

 

5307 2076 

info@viimistlusehitus.ee 

 

Hoonete renoveerimine, juurdeehitused. 

Pööningu-, katuse-, fassaadi-,  

vundamendi soojustamine  

ja renoveerimine. 

 

Küsi pakkumist! 

VEOAUTOD - SÕIDUAUTOD - PAKIAUTOD

tel: 686 5258
mob: 50 120 75
info@sakuautokeskus.ee
Üksnurme tee 8, 75501 Saku vald

VEENDU, ET SINU AUTO ON TALVEKS VALMIS!
- akutest

- pidurivedeliku kontroll
- jahutusvedeliku kontroll

- rehvide kontroll
- valgustuse kontroll

Sügisel meilt ostetud talverehvidele vahetus tasuta!

KÜSI PAKKUMIST!

AINULT 15€

 
 

 

Mida teha oma kodus, külas ja kogukonnas, et kriis ei saabuks 
ootamatult? 

 

10. oktoobril kell 10-17 Küla Villas, Kajamaal 
ÕPITUBA 

 

KUIDAS HALLATA OHUOLUKORDI OMA 
KOGUKONNAS? 

 
 

    Registreeruge osalema:  
        ttuurrvvaalliinneessaakkuu@@ggmmaaiill..ccoomm hiljemalt 2255..  sseepptteemmbbrriill . 
    Jälgige täpsemat infot Facebook’i lehel TTuurrvvaalliinnee  SSaakkuu  
     ja küsige julgelt lisateavet 
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Piletid 10€ / 5€ 
kohapeal 15€ / 7.50€

sakuke.ee
AVATUD KOHVIK

   
Saku valla peredesse
sündinud lapsed

RASMUS MÄTAS
LUKA TAMME
ALEXANDER BADJONKIN
KRIS ENDRI ENDI
JASPER JAARMA
LENNART KULLAT
JAKO KIISK
MATILDA RAAG
EIA KRUUS

KROONIKA ISSN 2382-6789

   
Mälestame lahkunud

elanikke

TOOMAS PRIIVITS
NAIMA KASK
MARIKA MALSUB

Palju õnne!
ANATOLI GUROVITŠ 98
LEJA-FEIGA GUROVITŠ 96
ALLI LAHE 95
ERICH MERIMAA 92
NORA REPPO 92
ÕIE-ELISABETH PIKSARV 91
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